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Vážení čtenáři,
až budete číst tyto řádky, bude již

po mohutných lučických oslavách. Ny-
ní ještě nevím, jak dopadnou, ale před-
pokládám, že velmi dobře, vždyA pře-
devším díky obětavosti tandemu VláCa
Mrňák a Pavel Hampl se dělají velké
přípravy, spojené s namáhavou orga-
nizační prací. Atrakcí je naplánováno
habaděj a věřím, že naprostá většina
Chlumečáků si tu slávu nenechá ujít.
Trochu jsme se snažili vylepšit vizáž
obce dalším chodníkem a došlo i k díl-
čím opravám na hasičské zbrojnici a na
budově bývalé školy. 

Město vydává novou knihu o Chlum-
ci nad Cidlinou a o Chlumecku, auto-
rem je předseda Klubu autorů litera-
tury faktu pan, PhDr. Karel Richter.
Kniha nese dvojí název „Po stopách
prošlého času“ a „Chlumec nad Cidli-
nou a Chlumecko v proměnách času“.
Věřím, že se vám bude opravdu líbit, za-
chycuje volným stylem, příjemným pro
všechny druhy čtenářů, dějiny Chlu-
mecka od dávnověku až po nejnovější
současnost na cca 250 stranách, včet-
ně barevných fotografických příloh. Po-
křtíme ji samozřejmě také na lučických
slavnostech a věřím, že bude postupně
umístěna v knihovnách všech chlumec-
kých domácností. Jistě z ní budou čer-
pat vědomosti o svém městě a okolí
i děti a studenti ve svých školních i vě-
deckých pracích. Myslím, že každý správ-
ný patriot by měl dobře znát své rodiš-
tě, město, ve kterém žije. 

Doposud nám nepřálo počasí. Slu-
nečných dnů bylo zatím tak málo, až
to vyvolává u mnohých lidí stavy depre-
sí. Podle meteorologů například jenom
v květnu spadlo tolik vody, kolik napr-
ší za více než tři běžné měsíce. NešAast-
ná Morava neunikla záplavám. Město
neorganizovalo žádnou konkrétní sbír-
ku. Přes média je dostatečně inzerová-
no několik solidních účtů, kam soli-
dární lidé mohou přispět a snad také
nová vláda zasaženým oblastem účelo-
vě pomůže. Nečekaně problematické
počasí nám tvrdě zhoršuje podmínky
pro realizaci investic. Snad nejhorší je
situace na generální rekonstrukci kou-
paliště, kde jsme díky sněhu a poté
prudkému tání museli zahájit stavbu
téměř o dva měsíce později, než bylo

naplánováno. Stavební firma se díky
trvale zvýšené hladině obou řek potý-
ká s průsakem starého dna a původ-
ních boků a dělníci s trochou nadsáz-
ky připomínají mravence v umyvadle,
do kterého zatéká spodem a do které-
ho navíc mohutně prší. Proto je bohužel
reálně ohrožen původní termín otevře-
ní koupaliště na začátku srpna. Ale kaž-
dý rozumně uvažující člověk asi uzná,
že i když se část letošní sezony z objek-
tivních důvodů pravděpodobně nestih-
ne, důležitější je, abychom dílo dokonči-
li ve stoprocentní kvalitě a za přísného
dodržení všech technologických postu-
pů stavby. VždyA tato se buduje na de-
sítky let do budoucna.

Na ulici Pražská se také budou mu-
set místní obyvatelé obrnit trpělivostí
při rekonstrukci vodovodu a kanaliza-
ce, která je nezbytně nutná. Při té pří-
ležitosti provedeme výstavbu celého
chodníku a přeložku světelných bodů.
Je to příjezdová komunikace od Prahy,
a proto musí být reprezentativní a hez-
ká. A taky, že bude!

Máme po parlamentních volbách.
Nepřísluší mi, abych to jakkoliv hodno-
til, jestli národ volil dobře nebo špat-
ně. Ono se to pozná, až se vytvoří no-
vá vláda, která bude navrhovat různá
opatření a novou legislativu. AA vládne
moudře. Obecně platí pravidlo, že je
mnoho voličů ostentativně pro zasta-
vení zadlužování republiky, navíc vlád-
ne-li zde obava z příkladu Řecka, ale
jenom do té doby, než se omezující opa-
tření konkrétně člověka dotknou. Ta-
ké je moudré jedno přísloví, které říká:
„Každý národ má vládu, kterou si za-
slouží“. Tedy uvidíme. Já bych si pouze
přál, aby se možná omezující rozpoč-
tová opatření nezaměřila na ty sociál-
ně nejslabší, kteří se nemohou bránit.
Vím, o čem mluvím, na Královéhradec-
kém kraji mám svěřenou sociální gesci.
V domovech důchodců a ústavech so-
ciální péče jenom v krajských ústavech
leží 2600 klientů, o které se stará při
velmi nízkých platech 1500 zaměstnan-
ců, další mnozí potřební jsou v měst-
ských, křesAanských a charitativních
zařízeních. Do sociální sféry v tzv. pří-
mých službách se podle mého názoru
nemůže řezat, nebo se celý náš nasta-
vený systém otřese v základech.

V současné době řešíme ožehavý
problém s kapacitou našich dvou ma-
teřských školek. Na dvouletou výjimku
se nám podařilo zvýšit kapacitu dětí
o deset v MŠ v Poděbradově ulici, na
společném jednání s paní ředitelkou
a královéhradeckou hygienou. Nyní
probíhají intenzivní jednání mezi ná-
mi, paní ředitelkou MŠ Beruška (Pod
Loretou) a hygienou na zvýšení kapa-
city žáků o patnáct, čímž vznikne celá
nová třída. Zde budeme muset během
prázdnin provést stavební úpravy, kte-
ré jistě přesáhnou asi 500.000 korun,
abychom splnili požadavky hygieny.
Chceme tak vyhovět úpěnlivým žádos-
tem maminek nejen z našeho Chlum-
ce nad Cidlinou, ale i žádostem z okol-
ních spádových obcí, kde mateřinky již
nejsou. Podle demografických údajů za-
znamenáváme několik posledních let
jistý boom v porodnosti, ale asi do tří
let se prý tato potěšitelná čísla začnou
snižovat. Ne, že by mě to naplňovalo
spokojeností, je špatné, že patříme k tzv.
starým evropským národům, které za-
čínají jaksi vymírat, ale vypadá to, že
kapacita našich obou mateřských škol
po těchto úpravách bude již dlouho-
době stačit. 

Začíná léto a začínají prázdniny.
Chtěl bych, aby děti svým rodičům udě-
laly radost dobrými až vynikajícími
úspěchy ve škole. Rákosky se bohudí-
ky již nevyrábí, a tak k případnému po-
stihu dle mého názoru bohatě posta-
čí zákaz přístupu k počítači, bude-li to
nutné. Léto je od toho, abychom si uži-
li pracovního volna, grilovaček, pose-
zení v letní hospůdce, tepla, sluníčka
a přírody. Hurá tedy na prázdniny a na
dovolenou a hlavně bez úrazů!

Ing. Miroslav Uchytil
starosta města
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SLOVO STAROSTY

fotografie k článku na straně 19 a 20

Vernisáž výstavy obrazů H. J. Berchtolda
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VÝPIS Z USNESENÍ
91. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 10. 5. 2010

Rada města:
! Ukládá místostarostovi a vedou-
címu TSBH v návaznosti na usnese-
ní 4/73/09 najít vhodné prostory pro
uskladnění majetku organizace JU-
NÁK, který je doposud uložen v býva-
lé výdejně plynu v areálu Klubíčkova
zahradnictví. 
! Ukládá starostovi jednat ve spo-
lupráci se ředitelkou MŠ Beruška ve
věci možnosti navýšení kapacity v ma-
teřské škole o 15 dětí.
! Schvaluje úhradu neinvestičních
nákladů (na základě žádosti MŠ Chu-
deřice) pro školní rok 2010/11 za dvě
děti s trvalým bydlištěm v Chlumci nad
Cidlinou, které budou uvedenou škol-
ku navštěvovat. 
! Schvaluje finanční vztahy ZŠ, ZUŠ,
DDM, MS Beruška, MŠ U Zámku a ŠJ
Chlumec nad Cidlinou k rozpočtu zři-
zovatele na rok 2010.

! Schvaluje snížení sazby za proná-
jem učebny výpočetní techniky a jazy-
ků na základě žádosti DDM Chlumec
nad Cidlinou z 450,- Kč na 400,- Kč
v době od 26. 3. 2010 do 4. 6. 2010.
! Bere na vědomí kalkulaci ceny
obědů ve Školní jídelně Chlumec nad
Cidlinou platnou od 1. června 2010.
! Ukládá vedoucí odboru správy ma-
jetku a investic ve spolupráci se zastu-
pitelem Ing.arch. Bučinou jednat s práv-
níkem ve věci oprávněnosti požadavku
společnosti URBAPLAN spol. s r.o. Hra-
dec Králové (územní plán - vícepráce). 
! Schvaluje uzavření smlouvy o zří-
zení věcného břemene č. Net/OSNM/
/700-700-10/2010 ke kupní smlouvě
160/P/08 (5) na uložení plynárenské-
ho zařízení na sídlišti s VČP Net, s.r.o.
a s vlastníky parcely p.p.č. 1317/6
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou.
! Schvaluje uzavření smlouvy o zří-
zení věcného břemene č. Net/OSNM/
/700-700-10/2010 ke kupní smlouvě
160/P/08 (6) na uložení plynárenské-
ho zařízení na sídlišti s VČP Net, s.r.o.

a s vlastníky parcely p.p.č. 1337/4
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou.
! Bere na vědomí doplňující infor-
mace ve věci úprav pozemku na PK
380/1 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
a ukládá vedoucí odboru správy ma-
jetku a investic pokračovat v jednání.
! Bere na vědomí informaci o stud-
ni na pozemku p.p.č. 1508/1 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou.
! Schvaluje v návaznosti na usnese-
ní rady 11/90/10 pronájem pozem-
kových parcel p.p.č. 1529/1, 820/4-7
a části p.p.č. 820/1 a 820/2 o celkové
výměře 42.137 m2 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou Ing. Miroslavu Jandovi na do-
bu neurčitou s roční výpovědní lhůtou.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení v případě st.p. 1408 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou (převod pozem-
ků - garáže ve Vrchlického ulici) stej-
ný postup jako v roce 2004 (usnese-
ní z 12. zasedání zastupitelstva ze dne
25. 2. 2004, bod 6). 
! Nepovoluje zásah do komunika-
ce v ul. Žižkova u čp. 209. Č
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V minulém čísle Chlumeckých listů jste si mohli přečíst
ostřejší korespondenci mezi mnou a statutárními zástup-
ci Fakultní nemocnice Hradec Králové. Nejednalo se o nic
menšího, než o možnost přirozené spádovosti našich obyva-
tel do této špičkově vybavené nemocnice. Jak jsem již inze-
roval, před šesti lety jsme také narazili na neblahý fenomén
odmítání našich obyvatel do nemocnice v Hradci Králové.
Tehdy jsem uzavřel dohodu s tehdejším ředitelem a dneš-
ním poslancem Doc. MUDr. Leošem Hegerem v tom smyslu,
aby do Fakultní nemocnice byli naši lidé přijímáni. Násled-
ně byli o tomto ředitelově rozhodnutí instruováni všichni
šéfové primariátů. 

V poslední době však byly opět vysílány signály o posílání
našich lidí do vzdálenější a dopravně nedostupnější krajské
nemocnice v Jičíně. Těžko se o takových věcech lidem mlu-
ví, těžko se stěžuje, někteří si prostě netroufnou vzdorovat.
Naše území leží až na okraji Královéhradeckého okresu, te-
dy i na okraji Královéhradeckého kraje. Mnozí naši obyvate-
lé mohou pochopitelně využít i blízké nemocnice v Městci
Králové, a to je již na území Středočeského kraje. Ale co na-
plat, když nám osobně anebo našim rodinným příslušníkům
vypoví zdraví a jde o všechno, hledáme instinktivně nejkva-
litnější péči, pro sebe, pro děti, pro rodiče, pro přátele. 

Fakultní nemocnice v našem krajském městě je oprav-
du vybavena špičkově, v některých oblastech drahého vyba-
vení nejlépe v republice a v Evropě a disponuje několikrát
atestovanými lékařskými odborníky s obrovskou praxí. Fa-
kultní nemocnice je na specializované úkony spádová asi
pro jeden a půl milionu pacientů, ale pro běžnější lékař-
ské zákroky (a těch je pochopitelně mnohonásobně více)
funguje pouze jako nemocnice městská a okresní. A prá-
vě o toto jsem se argumentačně opřel, včetně velmi výhod-
né dopravní dostupnosti obyvatel a příslušností výkonu stát-
ní správy Chlumce nad Cidlinou do Hradce Králové. Naše
Chlumecko čítá asi 11.500 obyvatel. A s těmi se chci podě-
lit o výbornou zprávu: 
pan ředitel Fakultní nemocnice prof. MUDr. Roman
Prymula naše argumenty uznal, i když to pravděpodob-
ně může částečně trochu zhoršit ekonomické ukazatele je-
ho velké nemocnice. Od tohoto okamžiku se bez obav
z jakéhokoliv odmítání lékařského úkonu do skvělé
nemocnice mohou hlásit všichni Chlumečáci i oby-
vatelé obcí z Chlumecka.

Samozřejmě, mohou nastat případy, kdy jsou operační
sály zahlceny množstvím naplánovaných úkonů, zrovna tak,
jako porodní sály. Takový okamžitý problém však je nyní
úplně stejný pro naše lidi nebo obyvatele Hradce Králové.
Dalším specifickým případem je zákrok a odvoz Záchran-
nou lékařskou službou. Zde prioritně zasahující posádka
má právo vyhodnotit neodkladně situaci a nasměrovat pa-
cienta k odvozu do příslušné nemocnice, neboA zasahující
lékař disponuje aktuálními informacemi o možnosti poskyt-
nutí dalších lékařských úkonů s ohledem na stav pacienta.

Pana ředitele Romana Prymulu jsem na osobním jed-
nání poznal jako vynikajícího odborníka, výborného mana-
žera a hlavně jako hodného a chápajícího člověka. ByA to
může znít od nás, potenciálních pacientů směrem k ředi-
teli, který řídí více než 4.500 zdravotnického a doprovod-
ného personálu, trochu bizarně, přejeme mu mnoho zdra-
ví a stejně tak jeho kolegům a kolegyním. 

Pane řediteli, za Vaše moudré rozhodnutí děkuji já a dal-
ších jedenáct tisíc obyvatel chlumeckého regionu.

V úctě Ing. Miroslav Uchytil
starosta města

Vážený pan Ing. Miroslav Uchytil 
starosta města Chlumec nad Cidlinou 

Vážený pane starosto,

požadavek na začlenění spádu obyvatel Chlumecka do
Fakultní nemocnice Hradec Králové jsme podrobně projed-
nali. Přestože v nedávné historii došlo k přerozdělení obyva-
tel mezi různá zdravotnická zařízení, kde toto bylo zohled-
něno ve stanovení paušálního příspěvku, rozhodli jsme se
vyhovět Vaší žádosti zejména z důvodu příslušnosti Chlum-
ce nad Cidlinou do okresu Hradec Králové, kdy FN Hradec
Králové působí nejen jako nadregionální centrum speciali-
zované péče, ale i jako městská a okresní nemocnice.

O tomto rozhodnutí budou informováni přednostové jed-
notlivých klinik tak, aby dané opatření bylo bezproblémově
realizováno i v praxi.

S pozdravem
prof. MUDr. Roman Prymula, CSc., Ph.D.
ředitel Fakultní nemocnice Hradec Králové

Město Chlumec nad Cidlinou
Starosta města Ing. Miroslav Uchytil 

Věc:  Poděkování za ekonomickou výpomoc

Vážený pane starosto,
velmi si vážíme Vaší dlouholeté přízně a dovolíme si Vám

co nejsrdečněji poděkovat za ekonomickou výpomoc na pro-
voz našeho zařízení.

Jsme nesmírně rádi, že nám pomáháte ekonomicky za-
jišAovat náš provoz.

Ještě jednou velmi děkujeme za finanční příspěvek pro
naši školu a přejeme Vám hodně štěstí, úspěchů v pracov-
ním i osobním životě, zejména stálé zdraví.

Se srdečným pozdravem Mgr. Věra Kosinová
jednatelka

Mateřská škola, základní škola a praktická škola
DANETA, s. r. o. Hradec Králové

Když jde o zdraví, jde o všechno
- dobrá zpráva pro region

Dne 31. května 2010 se dožila 98 let nejstarší trvale hlášená občanka
města paní Milada Mazánková. Paní Mazánkové blahopřál k význam-
nému výročí starosta města Ing. Miroslav Uchytil za přítomnosti kolek-
tivu pracovníků DD v čele s ředitelkou Mgr. Cabadajovou.

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA
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! Neschvaluje roz-
šíření zelené plochy
v projektové dokumen-
taci na části chodní-
ku v ul. Poděbradova
(před MŠ U Zámku).
! Neschvaluje od-
stranění zábradlí po-
dél chodníku před
čp. 53/IV v ul. Klicpe-
rova.
! Neschvaluje roz-
šíření chodníku před
čp. 54/IV, 55/IV, 56/IV
na úkor zeleně v ulici
Klicperova. 
! Schvaluje v ná-
vaznosti na usnesení
rady města 10/90/10
pronájem části pozem-
ku p.p.č. 1508/1 o vý-
měře 350 m2 a části
pozemku p.p.č. 1508/1
o výměře 150 m2. 
! Doporučuje za-
stupitelstvu ke schvá-
lení prodej pozemko-
vé parcely č. 1337/10
o výměře 84 m2 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou
vlastníkům bytového
domu čp. 558/IV za
cenu 20,- Kč/m2 (okol-
ní pozemek u bytové-
ho domu). 
! Doporučuje za-
stupitelstvu ke schvá-
lení bezúplatný převod
pozemku p.p.č. 820/10
o výměře 3.597 m2

v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou včetně komu-
nikace a ukládá od-
boru správy majetku
a investic zveřejnit zá-
měr bezúplatného pře-
vodu.
! Schvaluje ukon-
čení nájemního vzta-
hu k pozemkům
p.p.č. 1304, 1320, 1332
v k.ú. Lučice u Chlum-
ce nad Cidlinou doho-
dou k 30. 9. 2010. 
! Nedoporučuje
zastupitelstvu ke schvá-
lení koupi pozemku
p.p.č. 1221/3 v k.ú.
Chlumec n. Cidlinou. Č
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! Schvaluje Smlouvu o umístění za-
řízení, která bude uzavřena mezi Měs-
tem Chlumec nad Cidlinou a společ-
ností VHV SPEED, spol. s r.o. Nový
Bydžov.
! Jmenuje Komisi pro otevírání obá-
lek na akci „Školní jídelna a družina
Chlumec nad Cidlinou“ v následujícím
složení: Ing. Pavel Školník, Ing. arch. Jan
Zima, Bohuslav Myška, Rostislav Ze-
man, Mgr. Vladimír Pacák.
! Jmenuje Hodnotící komisi (včet-
ně náhradníků) na akci „Školní jídelna
a družina Chlumec nad Cidlinou“ v ná-
sledujícím složení: Ing. Pavel Školník
(Mgr. Otakar Kuchař), Ing. arch. Jan Zi-
ma (Ing. Dagmar Špičáková), Bohuslav
Myška (Ing. Iva Uchytilová), Rostislav
Zeman (Lucie Kalová), Mgr. Vladimír
Pacák (Jitka Tahadlová). 
! Schvaluje Vnitřní směrnici č. 2 (Při-
jímání a vyřizování stížností na měst-
ském úřadě v Chlumci n. C.) v předlo-
ženém znění s účinností od 15. 5. 2010.
! Schvaluje prodloužení nájemní
smlouvy na byt Klicperovo nám. čp. 55
o 1 rok, tj. do 31. 5. 2011, na byt Pern-
štýnská čp. 129 o 1 rok, tj. do 30. 6.
2011 a na byt v ul. 9. května čp. 121
o 1 rok, tj. do 30. 6. 2011. Prodlouže-
ní nájemní smlouvy na byt v ul. Sme-
tanova 177 bude rada řešit nejpozději
dne 21. 6. 2010 a ukládá referentce
bytové komise v této věci předložit nej-
později do tohoto termínu nutné infor-
mace o úhradě dluhu na nájemném.
! Schvaluje pořadí uchazečů o byt
1+1 v Pernštýnské ulici čp. 128 a o jed-
nopokojový byt v ulici 9. května čp. 118
tak, jak je uvedeno v bodě 3 zápisu č. 23
bytové komise. 
! Bere na vědomí kontrolu kon-
trolního výboru — Rekonstrukce kou-
paliště a Sportovního areálu pod so-
kolovnou v roce 2010.
! Schvaluje účast Ing. Uchytila,
Mgr. Kuchaře a Ing. Školníka na za-
hraniční služební cestě do obce Valas-
ká (Slovensko), která se uskuteční na
základě pozvání obce Valaská ve dnech
4. až 6. června 2010.
! Schvaluje prodejní cenu knihy
„Po stopách prošlého času, Chlumec
a Chlumecko v zrcadle dějin“ ve výši
250,- Kč. 
! Schvaluje instalaci dvou kusů la-
viček u domu čp. 789 v Družstevní uli-
ci a ukládá vedoucímu TSBH toto za-
jistit.

! Bere na vědomí žádost o instala-
ci retardéru či přechodu pro chodce
v ulici Palackého (Krašov) a ukládá ve-
doucí odboru správy majetku a investic
předložit do příště mapu s vyznačením
majitelů pozemků v místech, kde je in-
stalace požadována.
! Schvaluje pokračování prezenta-
ce koupaliště na portálu dokempu.cz.
! Ukládá vedoucímu TSBH prošet-
řit možnost umístění kontejnerů na se-
parovaný odpad (sklo a papír) v loka-
litě Palackého ul., DPS a Krašov. 

VÝPIS Z USNESENÍ
92. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 24. 5. 2010

Rada města:
! Schvaluje ukončení nájemní
smlouvy na objekt bývalé výdejny ply-
nu v ulici U Starého hradu na staveb-
ní parcele st. 1700 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou dohodou ke 30. 7. 2010 (Měs-
to Chlumec nad Cidlinou x JUNÁK —
Svaz skautů a skautek ČR). 
! Ukládá vedoucí odboru správy ma-
jetku a investic podniknout kroky k vy-
nětí části pozemku p.p.č. 564/1 v k.ú. Lo-
henice u Přelouče z lesního půdního
fondu pro umístění skladu nářadí pro
plnění funkce lesa.
! Ukládá vedoucímu TSBH zajistit
prostřednictvím odborné firmy převoz
a usazení buňky z areálu TSBH na po-
zemek Města Chlumec nad Cidlinou
v k.ú. Lohenice u Přelouče (sklad ná-
řadí pro plnění funkce lesa).
! Bere na vědomí informace o po-
stupu prací na akci „Oprava koupaliště“.
! Schvaluje provedení přezkoumá-
ní hospodaření města za rok 2010 ex-
terní auditorskou firmou. 
! Ukládá odboru správy majetku
a investic zadat zpracování cenové na-
bídky stavebních úprav v MŠ Beruška
(zvýšení kapacity dětí).
! Schvaluje společnosti URBA-
PLAN spol. s r.o. Hradec Králové
(Územní plán města Chlumec nad
Cidlinou — vícepráce) úhradu částky
146.400,- Kč s tím, že tato částka po-
kryje veškeré náklady na dokončení
územního plánu. 
! Nemá námitek proti provedení
stavebních úprav v budově Městského
zdravotního střediska v ul. Jungmanno-
va na náklady žadatele.

! Ukládá ředitelce DDM zpracovat
ve spolupráci s vedoucím BH harmo-
nogram prací nutných ke zkolaudová-
ní objektu „Montovaná dřevostavba —
DDM Na Hatích“.
! Ukládá ředitelce DDM ve spolu-
práci s OSMI připravit návrh smluv (pro-
story v montované dřevostavbě), které
budou uzavřeny s Tělocvičnou jednotou
Sokol Chlumec nad Cidlinou a JUNÁ-
KEM — Svazem skautů a skautek ČR).
! Schvaluje jako dodavatele akce
„Izolace spodní stavby — čp. 623/IV,
Rooseveltova, Chlumec nad Cidlinou —
Říhův dům“ firmu Aleš Jerie, Klamoš.
! Ukládá starostovi jednat se zástup-
ci MO ČRS o uzavření smlouvy o dlou-
hodobém pronájmu Smetanovy cha-
loupky.
! Schvaluje jako dodavatele akce
„Lučice — oprava vnějších omítek ha-
sičárny“ firmu Aleš Jerie, Klamoš.
! Schvaluje jako dodavatele akce
„Lučice — oprava fasády budovy býva-
lé školy“ firmu Zdeněk Solar, Chlumec
nad Cidlinou.
! Schvaluje jako dodavatele akce
„Natěračské práce — nátěry venkovních
částí oken — Lučice“ firmu Vlastimil
Soukup Hradec Králové. 
! Bere na vědomí informace o prů-
běhu výběrového řízení na veřejnou za-
kázku Školní jídelna a družina Chlu-
mec nad Cidlinou. 
! Schvaluje Smlouvu o výkonu čin-
nosti koordinátora BOZP na akci Škol-
ní jídelna a družina Chlumec n. Cidl.
! Schvaluje Smlouvu o výkonu čin-
nosti technického dozoru investora na
akci Školní jídelna a družina Chlumec
nad Cidlinou.
! Ukládá oddělení investičního roz-
voje zahájit přípravné práce k podání
žádosti o dotaci z OPŽP na akci „Za-
teplení MŠ U Zámku“. 
! Schvaluje Dodatek č. 1 ke SOD
002/2010 „Rekonstrukce ulice Krko-
nošská — 2. část v Chlumci nad Cidli-
nou“ — zhotovitel STAVITELSTVÍ MA-
LÝ a syn, s.r.o. 
! Schvaluje Dodatek č. 1 ke SOD
001/2010 „Výstavba chodníku v Luči-
cích“ — zhotovitel STAVITELSTVÍ MA-
LÝ a syn, s.r.o. 
! Bere na vědomí soupis staveb-
ních prací na úpravu chodníku a rea-
lizaci úpravy (ulice Achátová a Lauter-
bachova) dle CN firmy REKOM Nový
Bydžov, a.s.

V SOUČASNÉ DOBĚ JE ODBAVENÍ BEZ ČEKÁNÍ.

Odbor dopravy Hradec Králové

Adresa odboru 
Magistrát města Hradec Králové, odbor dopravy
Československé armády 408, 502 00 Hradec Králové
detašované pracoviště Gayerova kasárna, Kavalír B

Úřední hodiny
pondělí, středa 7.30 - 17.00 hodin (polední přestávka 12.00-12.40 hodin)
úterý, čtvrtek 7.30 - 14.00 hodin (polední přestávka 12.00-12.40 hodin) 

- mimo oddělení pozemních komunikací
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! Schvaluje v návaznosti na usnese-
ní rady města 4/90/10 zadání projek-
tové dokumentace na změnu využití
území pro provedení terénních úprav
(část parcely dle PK 380/1 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou) — zpevnění plochy
pro umístění kontejnerů sběrného dvo-
ra v Palackého ulici jednomu projek-
tantovi. 
! Bere na vědomí v návaznosti na
usnesení rady města 35/91/10 mapo-
vý podklad Palackého ulice a ukládá
odboru správy majetku a investic zadat
v závěru letošního roku dle finančních
možností Města zpracování projektu
místa pro přecházení.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení bezúplatný převod okružní
křižovatky včetně parcel p.p.č. 820/11
a 820/12 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
na Ředitelství silnic a dálnic ČR. 
! Schvaluje Jednací řád rady města
Chlumec nad Cidlinou s účinností od
25. 5. 2010
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení dohodu o partnerství k pro-
jektu TECHNOLOGICKÉ CENTRUM
ORP HRADEC KRÁLOVÉ — I, II.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení Mezinárodní partnerskou
smlouvu dvou obcí o přátelství a spo-
lupráci (Město Chlumec nad Cidlinou
x Obec Valaská) s tím, že za členy Ko-
ordinační skupiny za Město Chlumec
nad Cidlinou navrhuje starostu a mís-
tostarostu. 

! Doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit zpracování projektové dokumentace
ke stavebnímu a územnímu řízení na
akci „Kabiny Fotbalového klubu Chlu-
mec nad Cidlinou“.
! Bere na vědomí zápis č. 26 z jed-
nání investiční komise.
! Neschvaluje návrh komise obcho-
du a CR zprovoznit restauraci na měst-
ském koupališti od 22. 6. 2010. 
! Nereflektuje na nabídku zhoto-
vení kreslených map města. 
! Schvaluje předložené kalkulace
tepelné energie DPS 302/III a 310/III
za období V/2009 — IV/2010.
! Schvaluje přijetí účelově vázaného
finančního daru v hodnotě 10.000,- Kč
základní škole na vybavení malých fot-
balistů (1. stupeň ZŠ) dresy. 
! Bere na vědomí ekonomickou bi-
lanci Klicperova domu za duben 2010
a vyúčtování divadelního představení
Vila s věcným břemenem. 
! Schvaluje poskytnutí finančního
příspěvku ve výši 3.000,- Kč o.s. IRON
BIKERS na pořádání Dětského dne
31. 07. 2010. 
! Schvaluje účast Ing. Vopálky na
zahraniční služební cestě do obce Va-
laská (Slovensko), která se uskuteční
na základě pozvání obce Valaská ve
dnech 4. až 6. června 2010.
! Schvaluje bezplatné zapůjčení la-
viček v rámci spolupořadatelství 7. roč-
níku festivalu Pamětnický šutr ve dnech
4. a 5. června 2010.

! Bere na vědomí nabídku vlastní-
ků Penzionu Orion týkající se jeho pro-
deje a nedoporučuje zastupitelstvu
na ni kladně reflektovat. 

VÝPIS Z USNESENÍ
93. MIMOŘÁDNÉHO

ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA
konaného dne 27. 5. 2010

Rada města:
! Projednala výsledek a doporuče-
ní Zprávy hodnotící komise o posou-
zení a hodnocení nabídek na zhoto-
vitele veřejné zakázky Školní jídelna
a družina Chlumec nad Cidlinou.
! Rozhodla v souladu s doporuče-
ním hodnotící komise o výběru nej-
vhodnější nabídky na veřejnou zakáz-
ku Školní jídelna a družina Chlumec
nad Cidlinou: ASJ s.r.o., IČ: 25281861.
! Schvaluje v souladu s doporuče-
ním hodnotící komise pořadí dalších
uchazečů při výběru nejvhodnější na-
bídky na veřejnou zakázku Školní jí-
delna a družina Chlumec nad Cidli-
nou: 2. Sdružení INGBAU CZ a R.I.W.
(vedoucí účastník sdružení: INGBAU
CZ s.r.o., IČ: 25941127, R.I.W., s.r.o.,
IČ: 27481301), 3. M — SILNICE a.s.,
IČ: 42196868. 
! Schvaluje úhradu faktury č. 2010-
-008 firmě Stavitelství Malý a syn, s.r.o.
Pardubice do 2. 6. 2010.
! Revokuje usnesení 28/91/10
takto: Schvaluje účast Ing. Uchytila,
Ing. Školníka a paní Halmichové na
zahraniční služební cestě do obce Va-
laská (Slovensko), která se uskuteční
na základě pozvání obce Valaská ve
dnech 4. až 6. června 2010.

Jana Tučková
sekretariát starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů
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psychopomoc@capz.cz

LINKA PSYCHOPOMOCI
WWW.PSYCHOPOMOC.CZ________________

Krize? Problém? Zavolejte!

PROVOZ LINKY KA�DÝ
VŠEDNÍ DEN

OD 9 DO 21 HODIN
Slu�ba je poskytováná dle b �ného tarifu Telecomu.ì

Ka�dý z nás se n kdy ocitneì

v t �ké situaci. ím d íve jeì È ø

krize zachycena, tím snazší je

nalézt ešení. Zavolejte k námø

a nebudete na to sami.

224 214 214224 214 214

GENERÁLNÍ PARTNER LINKY

Franz Kafka: „V mých o ích jsou zdi, které odd lujíè ì
zdravé a nemocné, jen výrazem slepoty v i skute néùè è

hodnot lov ka, která je tam i zde stejná.ì è ì

Inzerce

Inzerce
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Další pozorovací a dost přitažlivé místo je čtvrtý splav,
námi pojmenovaný Taxis.

To, že mají tyto rozveselené posádky dost problémů udr-
žet se na plavidlech a nemají asi dost zkušeností, se hned
pozná. Nejhorší je vidět, jak se marně snaží dostat troseč-
ník z vracáku a není mu pomoci. To je děsivé. O takovéhle
posádky opravdu nestojíme.

Napříště uvažujeme, jako pořádající organizace, omezit
plavbu opilým posádkám a mladým bez plovacích vest. Jak
to provedeme, zatím nevíme, ale asi to bude nutností.

Ono dokud se nikomu nic nestane, je to s odstupem ča-
su sranda.

Proto prosíme všechny, kteří se chtějí s námi bavit, aA
dohlíží na pokyny a udržují na vodě respekt.

Nakonec nás moc zklamal druhý den pohled na břehy
kolem naší řeky. Obec Žiželice nás právem upozornila, že si
musíme uklidit nepořádek na kotvišti v Žiželicích.

V neděli jsme uklízeli od pamětnického mostu do Lučic
a v pondělí jsme uklízeli ze Žiželic k jezu v Loukonosích.

Děkujeme všem, kteří tuto akci berou jako hezky prožitý
den a mají pochopení, jak nechceme, aby se řeka otevírala.

Za Vodácko-cyklistickou společnost
předseda Jirka Zborník
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Letos jsem se z techických důvodů stal cyklistou a měl
jsem možnost pozorovat z břehu počínání účastníků oteví-
rání Cidliny 2010.

Je potěšující pohled na cca 70 posádek různých plavi-
del. Účastníků akce je dost a potěší to, ale „vodáků“ je málo.

Už při čekání v Lučicích u jezu na poslední posádky a na
zvednutí jezu, které nám pan hrázný laskavě poskytl, aby
vodáci měli vodu a užili si sjíždění, se naskytl nevábný po-
hled. Poměrně dost mladých účastníků je podnapilých, ztrá-
cejí soudnost a vodácký řád jim moc nic neříká.

Slovo 
šéfredaktorky
Měsíc květen byl pro
mě ve znamení řady
skvělých kulturních

akcí. Musela jsem si nějak zpříjem-
nit to šílené počasí, které nás celý
tento měsíc, o kterém se říká, že
patří mezi ty nejkrásnější v roce,
provázelo.
Mám ráda divadlo. Hrozně. Už od
dětství. Snad i osud tomu chtěl, že
mým životním partnerem stal člo-
věk, který této vášni propadl také,
dokonce i aktivně. Z mého pohledu
mám v tomto směru, na rozdíl od
většiny žen, které znám, velké štěstí,
protože my chodíme do divadla rá-
di OBA. A tak jsme se, už asi půl
roku, od chvíle, kdy máme doma
lístky (hlavně, abychom je někam
šikovně neuložili!), strašně těšili na
divadelní hru Hrdý Budžes, kterou
jsme viděli před několika lety v No-
vém Bydžově ve stejném hereckém
obsazení. Bára Hrzánová byla tehdy
úplně úžasná, její výkon se snad asi
slovy nedá popsat. Čas běžel a já
dostala od své sestry krásný dárek
k narozeninám - stejnojmennou
knihu Ireny Douskové. Nádhera!
Dobíjí mě, pobaví, dodá sílu a život-
ní optimismus. Minimálně jednou
za rok si ji musím přečíst, někdy
mám pocit, že už bych mohla Báře
na jevišti dělat nápovědu. A pak
stejná hra v podání ochotnického
souboru VICENA Týniště nad Orlicí
v Opočně. Zase nádhera! A to ne-
počítám, kolikrát jsem toto divadel-
ní představení viděla na videu. A te^,

14. května, po několika letech zno-
vu. Bára Hrzánová je opět úžasná,
skvělá, neopakovatelná - zase ne-
mám slov. Přemýšlím, kde se v ní
bere tolik vitality, energie, života! Je
to prostě moje krevní skupina. A na-
víc, celý příběh se odehrává v době
mého dětství, v některých scénách
se coby malá holka úplně vidím!
(Možná se mnou mé ročníky budou
souhlasit). Je pro mě vlastně krásnou
vzpomínkou na doby minulé. 
V měsíci květnu se narodil můj man-
žel a jako dárek si vybral koncert
svého dlouholetého dobrého zná-
mého, zpěváka Luboše Pospíšila.
Opět nádhera! Ve svých šedesáti le-
tech podává tak úžasný profesionál-
ní výkon a energie má, stejně jako
Bára, tedy na rozdávání. Hlas má
stále zvonivý, pevný a sytý - asi je
dobře, že již dávno opustil řady uči-
telů a neničí si hlas (někdy úplně
zbytečně) jako já. A hlavně je tu
úžasná atmosféra, všichni vědí, na
co jdou a proč tu jsou, lehce si po-
zpěvují a mráz nám běhá po zá-
dech z toho zážitku bez výjimky
všem. 
Do třetice všeho dobrého, jak se ří-
ká. Úplně na konci našeho města,
tam, kde se říká Amerika, je otevřen
(ne pro VIP hosty, ale pro všechny)
ekodům - penzion ALWIN s restau-
rací, kde se můžete zastavit na ně-
co dobrého při své procházce či
projíž^ce na kole, můžete zde po-
sedět s přáteli, udělat si rodinnou
sešlost, třídní sraz či svatbu - samo-
zřejmě i s noclehem - vaší fantazii
se meze nekladou. Nejenže tu na-
leznete příjemné prostředí uvnitř

domu, kde mě na první pohled
zaujala nádherná kachlová kamna,
ale úplná nádhera je posedět ven-
ku na terase, dívat se do zeleného,
v dálce vidět své rodné město a ko-
lem sebe cítit přírodu - vidět stádo
ovcí, pobíhající koně či psy. Je to tu
opravdová oáza klidu a pohody.
Přij^te se podívat a posedět, uvidí-
te, že mi dáte za pravdu. Jeden
květnový sobotní večer tu byl věno-
ván zpěvákovi Petru Novákovi. A pro-
tože je tu akustika opravdu úžasná,
chystají majitelé na prázdniny další
kulturní překvapení. 
A závěrem ještě musím dodat, že
další jedničku s hvězdičkou (učitelka
se ve mně nezapře) ode mě dostá-
vá další čtveřice akcí, které v našem
městě proběhly - vernisáž obrazů
na chlumeckém zámku s vynikají-
cím houslovým koncertem Gabriely
Demeterové, Ples princů princezen
konaný na zámku Karlova koruna,
Noc muzeí a kostelů a Den dětí 
v Občanském centru.
Jsem moc ráda, že jsem měla mož-
nost setkat se v tak krátkém čase 
s několika lidmi, kteří mají něco
společného, i když vykonávají různé
profese. Svoji práci dělají rádi, s pl-
ným nasazením, pro radost nejen
svoji, ale hlavně těch druhých - a to
je důležité! Mají můj velký obdiv 
a já jim za to děkuji. 
A protože měsíc červen je téměř na
svém konci, přeji nejen dětem, ale
všem čtenářům Chlumeckých listů
bez rozdílu věku krásné a pohodo-
vé prázdniny plné sluníčka. Všichni
si je zasloužíme! 

Mgr. Milena Komárková

Otevírání Cidliny 24. 4. 2010,
JAK NECHCEME!

Přemluv bábu
Po prvním zhlédnutí videoklipu M. Issové a J. Mádla jsem

zalapala po dechu. Mám totiž problém „vydejchat“ i obligát-
ní „vole vole“. Ale pak jsem si vzpomněla na své mládí - na
potřebu vzdorovat, prosazovat svůj názor, provokovat. Vzpo-
mněla jsem si na nářky generace svých rodičů a prarodičů
nad zkažeností naší mladé generace a začala se usmívat.

Přestala jsem se zabývat vulgární formou a zamyslela se
nad smyslem a obsahem sdělení.

Kontroverzním videoklipem chtějí herci bezesporu vy-
burcovat mladé lidi, aby k volbám šli - jde totiž především
o jejich život. Chtějí přimět rodiče a prarodiče k zamyšle-
ní, zda přistoupí na korupci. Zda výměnou za populistický
slib, 13. důchod či zrušený poplatek u lékaře ohrozí budouc-
nost svých potomků. Chtějí přesvědčit voliče všech genera-
cí, že žádný předvolební úplatek jim nebude nic platný, když
to skončí jako v Řecku.

Ke všemu jsem se v těchto dnech přistihla, že ačkoli se
považuji za stoupence demokracie, ve skutečnosti zas až
takovým demokratem nejsem. Tím prubířským kamenem
byl předvolební trhák Miroslava Kalouska v podobě fiktivní
dluhové složenky na 121 000,- Kč. Reakce některých „taky
voličů“ mě utvrdily v přesvědčení, že platný občanský průkaz
ještě neznamená základní gramotnost - o finanční a poli-
tické gramotnosti nemluvě. Lidé, kteří sice umí číst, ale ne-
rozeznají předvolební reklamu od skutečné složenky, ma-
jí také volební právo. I oni budou rozhodovat o tom, jak se
bude v naší republice hospodařit se společnými penězi!!! Na
špek skáčí každému výřečnému populistovi a manipulátoro-
vi - nádobí za 30.000 a další „nezbytné“ zboží si nechají vnu-
tit i na splátky. Možná si, spolu s nejmenovaným politikem,
taky myslí, že dluhy se splácet nemusí. Tak to mě děsí.

Diktátor ve mně by volební právo značně omezil. VždyA
i řidičský průkaz dostane pouze ten, kdo prokáže znalost
silničních pravidel a schopnost vozidlo ovládat. Rozhodu-
je-li se ve volbách o nakládání s daněmi obyvatel, přiznala
bych volební právo jen těm, kteří státu daně platí - a nemys-
lím tím daně z cigaret a alkoholu.

V šuplíku bych měla i další návrhy. Důchodcům by je-
jich děti mohly posílat část svých daní přímo. Neznám lepší
motivaci, jak nejen zvýšit porodnost, ale především řádně

a s láskou vychovat své děti. Aby přestal platit starý bonmot,
že domovy důchodců jsou spravedlivou odměnou za jesle.

Žít na dluh? Věčně to nejde. A pečení holubi létají do
huby jen v pohádkách. 

Přemluv ji...
Jaroslava Paštiková
www.jakserodibraskove.cz

A máme
po volbách…
V poslední době se téměř stalo národním zvykem vy-

jadřovat se nelichotivě o našich politicích. Mezi lidmi pře-
vládá názor, který se prezentuje i v televizi, že jsou všichni
darebáci. (Tak se vyjadřovala jedna strana o druhé a třetí
atd.) V minulosti si tím nikdo nemusel lámat hlavu, a tak
každému, kdo zrovna neemigroval, zbyla spousta času na
různé „nezávadné“ činnosti. Politiky volilo 99 procent lidu,
protože bylo jasné, že to tak musí být.

No a dostáváme se do současnosti. Proti té jasné a pře-
hledné minulosti je situace poněkud složitější. Mnozí totiž
pochopili, že další setrvání v rodné straně není příliš per-
spektivní a zapojili se do jiné - nové politické soutěže.

Nezbývá nic jiného, než se dívat do budoucnosti opti-
misticky. Tento „pohled“ vám usnadní následující rady, jak
v budoucnu vybírat své politiky.

Kategorie první zahrnuje nám už dávno známé politiky:
jsou to darebáci a jako darebáci vypadají. Do druhé skupi-
ny patří darebáci, kteří jako darebáci nevypadají. Skupina
třetí, to jsou politici, kteří nejsou darebáci, ale vypadají tak.
Nu a konečně vzácná čtvrtá skupina, do které patří slušní
a slušně vyhlížející politici. 

Zdá se, že právě tihle ze čtvrté skupiny se vyskytují spí-
še v nižších patrech naší politické scény. Proč? Na tuto otáz-
ku si umíte odpovědět sami.

Pokud moje rada přišla poněkud opožděně, přiznám se,
že úmyslně, je možné si na ni vzpomenout v následujícím
volebním období. Děkuji za přečtení.                        AV
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zda toto nedopatření je zaviněno neúpl-
ným záznamem v kronice, anebo pře-
hlédnutím při koncipování či přepisová-
ní textu pod časovým tlakem. V každém
případě považuji za nutné dát řečené
pochybení čtenářům na vědomí s ujiště-
ním, že rozhodně nebylo záměrné. Pan
Kratochvíl projevil mimo to výhradu i vů-
či formulaci týkající se jeho otce: „Nade-
šel rok 1989. U obecní kroniky téměř
symbolicky vystřídal dosavadního kro-
nikáře Jaroslava Kratochvíla st. z Lučic
(č. 3) nový kronikář Zdeněk Hataš... „Vy-
ložil si tuto větu v negativním smyslu,
jako by dosavadní kronikář byl vymě-
něn z politických důvodů. Byl bych rád,

kdyby přijal mé ujištění, že jsem nic
takového neměl na mysli, tím spíše, že
o něco výše je pan Kratochvíl st. pozitiv-
ně zmíněn jako iniciátor a organizátor
významné akce spadající do nového
údobí existence Lučic. Kronikář přece
není žádný aparátnický funkcionář spja-
tý s panujícím režimem. Je neúčastným
registrátorem událostí a k „střídání strá-
ží“ u kroniky může dojít z různých dů-
vodů, jako je stáří, nemoc, únava, za-
neprázdnění jinými povinnostmi nebo
i nechuA, ale nevynucuje si je nezbytně
změna politické situace.

Nestalo se tak ani v tomto případě.
Symboliku střídání vidím v tom, že no-

vou epochu začal zaznamenávat nový
kronikář. V přesvědčení, že nikdo, a ze-
jména Lučičtí, kteří dobře znají smýš-
lení i zásluhy pana Kratochvíla, nemá
důvod si inkriminovanou formulaci vy-
kládat ve zlém; dovoluji si trvat na její
naprosté nezávadnosti. Pan Kratochvíl
rozhodně nemá důvod cítit se dotčen. 

Vzhledem k omezenosti faktogra-
fických zdrojů a daného stránkového
rozsahu je uveřejněné pojednání o Ces-
tě Lučic staletími pouze stručným pře-
hledem nejdůležitějších událostí, od
něhož nelze pochopitelně požadovat
vyčerpávající úplnost údajů.

Karel Richter
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Jsem stálá čtenářka Chlumeckých listů a těšila jsem se
na poslední výtisk a nebyla jsem zklamaná zajímavou čet-
bou o Lučicích. Když jsem se dočetla až k poslední části
„Současnost“, začala jsem pátrat, kde se naši občané na ha-
sičském plese bavili. Nebylo to v našem hostinci, ten už je
přes dva roky zavřený, ale byl v Olešnici.

V pokračování čtení jsem se dozvěděla, co všechno
MÚ - stavební odbor v Chlumci pro naši obec udělal. Jako
první akce je uvedeno vyasfaltování prašné silnice, ale ta
už od roku 1973 není prašná! To totiž na MNV nastoupili
noví, mladí občané s velkou chutí obec zvelebovat. A tak
se můžeme pochlubit čistým, vybagrovaným rybníkem vyu-
žívaným ke sportu - v zimě pořádána hokejová utkání, v lé-
tě pro děti plavba na lodičkách a radost při chytání rybek.

U chátrající hasičské zbrojnice byla vyměněna střecha,
zavedena elektrika, dlažba a nová fasáda.

Při čekání na autobus už se před deštěm a sněhem mů-
žeme schovat v nové čekárně. Provedly se výkopy pro ka-
nalizaci, vydláždily chodníky, nové obrubníky.

Doufám, že se při oslavách 900 let trvání Lučic objeví
při promítání na plátně čilý stavební ruch z výstavby pro-

dejny Jednoty. A možná, že tam budou zachyceni i lidé již
nežijící. A těm žijícím by se mělo moc a moc poděkovat, co
všechno pro zvelebení obce udělali - dobrovolně, se zápa-
lem a bez peněžitých odměn! Škoda, že dostavěná prodej-
na byla velmi krátce využita. Dnes už se jenom se smutkem
ohlédneme na zamčené dveře pro zákazníky.

Velký dík patří i MÚ - stavebnímu odboru za perfektně
provedené práce ke zvelebení obce. K oboustranné radosti
z pomyslné třešničky na dortu ještě schází zhotovená a pře-
daná nám tolik potřebná cyklostezka! Snad naše hosty a bý-
valé rodáky bude prohlídka obce zajímat. Ale pohled na
zchátralá stavení, rozbitá okna, vrata, ploty opadanou fasá-
du, to nám na vážnosti nepřidá.

S pozdravem - osmdesátidvouletá rodačka
Marie Hatašová, Lučice

P.S. Informace o postupu provedených akcí jsem získala ze
zápisů mého zemřelého manžela Zdeňka Hataše, kte-
rý byl dlouholetým členem MNV, i tajemníkem a krátce
i kronikářem.

Vážený pane doktore!

Příspěvek k vydané zvláštní příloze
„Cesta Lučic staletími“

Po přečtení zvláštní přílohy Chlumeckých listů, věnova-
né 900 let od první zmínky o místní části Lučice, jsem vy-
hledal autora, pana PhDr. Karla Richtra, od něhož jsem se
dozvěděl, že příprava vydání proběhla ve značné časové
tísni. Důsledkem toho ani nebylo možno dostatečně do-
plnit historická fakta, a to zejména ze strany starších ob-
čanů Lučic.

Tak například čtenář nabývá dojem, že pouze pan Rohlí-
ček byl jediný legionář v obci za 1. světové války. Mohlo tedy
být doplněno, že i pan František Veselý z čp. 3 bojoval na
italské frontě. Po návratu do vlasti byl s ostatními poslán
na potlačení povstání MaCarů na Slovensku. Za zásluhy
při budování státu byl vyznamenán. Že byl vynechán znač-
ný časový úsek do r. 1989, mi bylo vysvětleno tak, že pan
Havrda (tvůrce DVD o Lučicích) si vzal k sobě dotyčnou kro-
niku, kde příloha fotografií obytných stavení byla její nedíl-
nou součástí, a pan PhDr. Karel Richter již neměl možnost
v časovém spěchu z ní čerpat. Tak čtenář může nabýt myl-

ný dojem, že se v Lučicích téměř nic nedělo a pan Jaroslav
Kratochvíl st. nic nezaznamenal. Chci zdůraznit fakt, že v do-
bě totality na chlumeckém MěstNV seděli soudruzi, kteří
schvalovali předložený text do kroniky.

Nadešel rok 1989. Konečně nastala možnost doplnit
údaje, jež nebyly bývalým vedením MěstNV schváleny. Po
vystoupení pana Jaroslava Kratochvíla st. na shromáždění
OF v chlumeckém kině, kde prohlásil, že konečně nastala do-
ba, kdy bude moci svobodně psát, reagovalo vedení MěstNV
formou jeho odvolání z funkce kronikáře místní části Lu-
čice. To mu ani nebylo sděleno. Byl „vystřídán“ bývalým ko-
munistou (vyhozen ze strany po r. 1968), jehož místní orga-
nizace KSČ prosadila do jedné z vedoucích funkcí MNV
jako náhradu za nemocného předchůdce. Měl zřejmě lep-
ší kádrové předpoklady a lepší schopnosti objektivně psát
o dění v obci.

To jsou dějinné skutečnosti.
Jaroslav Kratochvíl ml.

Pan Jaroslav Kratochvíl ml. se po
přečtení „Cesty Lučic staletími“ cítil do-
tčen zjištěním, že není uveden spolu

s Jiřím Musilem a Blankou Loudovou
jako třetí ze zástupců Lučic v chlumec-
kém MěNV, jímž byl po sloučení Lučic

s Chlumcem n. C. zvolen. Jelikož v da-
né chvíli nemám již k dispozici ony tři
(ze čtyř) lučických kronik, které mi by-
ly krátkodobě zapůjčeny jako bohužel
jediný dokumentární zdroj faktografic-
kých údajů, nemohu nyní s určitostí říci,

NA VYSVĚTLENOU

Od neděle 14. 6. 2010 došlo ke změnám jízdních řádů
autobusů. Pro většinu okolních obcí se tím velmi zlepšila
možnost dopravy do Chlumce nad Cidlinou - byly přidány
především chybějící večerní spoje a zlepšeny návaznosti na
vlaky.

Jedním z míst, kam je možné dopravit se z Chlumce
nad Cidlinou novými spoji, je také nedaleké město Pře-
louč - spojení je sice zajištěno s přestupy, ale autobusy na
sebe čekají.

Pro přehlednost uvádíme tabulku všech autobusových
spojení z Chlumce nad Cidlinou do Přelouče a zpět v pra-
covní dny:

Chlumec n. C.        Přelouč
náměstí            aut. nádr. Přestupní místo
(odjezd)            (příjezd)

4:08 4:55 Rohovládova Bělá
4:34 5:15 Újezd
5:25 6:10 Újezd
6:44 7:45 Újezd

12:49 13:31 Újezd
13:44 (c) 14:35 (c) Újezd
15:46 16:30 Přepychy

Přelouč          Chlumec n. C.
aut. nádr.            náměstí Přestupní místo
(odjezd) (příjezd)

5:25 6:20 Kolesa, Újezd
6:15 7:15 Přepychy

13:45 (c) 14:28 (c) Újezd
14:45 15:28 Újezd
16:55 17:33 Újezd
17:15 18:12 Rohovládova Bělá
19:15 19:50 Semín

Poznámka: spoje označené (c) jedou jen ve dnech školní-
ho vyučování.

Vyhledat spojení si můžete i sami - na internetových
stránkách www.jizdnirad.cz

Zdroj informací: www.portal.idos.cz, www.oredo.cz

Doplňovačka
Tato ulička, ústící na náměstí, nese své jméno od nepa-

měti. Nedotkly se jí žádné politické změny. Lidově se jí říka-
lo BaAovka.

Je pojmenována po Josefu ..., 1773-1847, českém jazy-
kovědci, básníku a překladateli. Byl vedoucí osobností ná-
rodního obrození. Životním dílem je pětisvazkový Slovník
česko-německý (1834-1839).

1. Skrytý 
2. Žádost 
3. Tango
4. Vládci džungle 
5. Jiráskův román 
6. Zvířecí ústa
7. Válečné stroje
8. Město nad Labem 

jižně od Chlumce 
9. Zeměpisné pásmo

10. Výrobek
11. Milovník přírody

Rozluštění na str. 35 
LV

Zlepšení autobusové dopravy
z Chlumce nad Cidlinou do Přelouče
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Nevím, zda se mezi čtenáři tohoto
článku najde byA třeba jen jediný záko-
nodárce, ale pokud by tomu tak bylo,
vznáším iniciativní podnět k tomu, aby
přátelům těch, kteří jsou jakkoli osla-
vováni, vyznamenáváni či oceňováni,
bylo zapovězeno se k tomu vyjadřovat.
Protože sepisování takového článku se
blíží k pocitům při právu útrpném. Stá-
le znovu a znovu dorážejí dotěrné otáz-
ky: Nechválíš moc - jen proto, že je to
tvůj přítel a leccos jste už spolu proži-
li a vytvořili? Anebo naopak: Nechválíš
málo - právě proto, že je to je tvůj pří-
tel a leccos jste už spolu vykonali?

Nuže, nějak jsem se tím martyriem
prodral.

A zde je souhrn mých pocitů.
Jako každý zrozenec ve znamení

Ryb mám blízko k neklidnému, ba i pro-
tisměrnému pohybu a začnu tedy tím,
čím se při podobných příležitostech
málokdy začíná: něčím, co by mohlo
vyznít dokonce i jako kritika. Karel Rich-
ter, jak se mnou jistě souhlasí i jeho
starostlivá choA, hrdě a snad až hazard-
ně odmítá brát na vědomí svůj věk a je-
ho kreativní přetlak je zejména v po-
sledním desetiletí tak spalující, že tím
prvně zahanbuje a pak i strhává nás
kolem. Je obtížné s ním držet krok, ale
den co den se o to pokoušíme. Jeho
jmenovec Karel Čapek napsal v jed-
nom ze svých novinových sloupků, že

„nad co jiného je v životě štěstím i ra-
dostí potkat a mít poblíž sebe hodnot-
ného člověka, který nás pohání kupře-
du“. Nuže, Karle Čapku, vzkazujeme ti
do nebe géniů, že náš kamarád, před-
seda Klubu autorů literatury faktu, spo-
luzakladatel a až do nedávna dlouho-
letý šéfredaktor revue literatury faktu
Přísně tajné!, má v sobě všechno, co
má mít člověk, s nímž je štěstím i ra-
dostí se přátelit - loajálnost, nadšení,
entusiasmus, na jedné straně vníma-
vou lidskou vstřícnost, ale i schopnost
postavit se čelem vůči protivenstvím.

Takový je a tak i tvoří.
PhDr. Karel Richter je profesním

původem vojenský historik. A snad se

Vážení,
pro vás, kteří pečujete o své-
ho blízkého, aA už je to senior,
dítě nebo člen rodiny v jakém-
koli věku, pro vás, kteří se ce-
lodenně staráte o blaho dru-
hého, jste máma na mateřské,
v domácnosti či v důchodu,

pro vás, kteří si potřebujete odpočinout od každodenní zá-
těže, dát si kávu s moučníkem, popovídat s lidmi, kteří ta-
ké pečují, dozvědět se něco nového a zajímavého.

Právě pro vás otevíráme klub pro pečující nejen o se-
niory - Spolu to zvládneme.

První Setkání u kávy a na semináři
na téma Aromatické masáže 

pro pečující i pečované 
se koná 22. 7. 2010 v 15.00 hod. 

v Denním centru Duha o.p.s., 
J. Fučíka 873, Nový Bydžov

Je pro vás připravena:
Káva s moučníkem
Seminář aromaterapie
Aromatické masáže rukou a nohou

Setkání se budou konat cca 1x za pět týdnů, vždy pro
vás bude připraveno příjemné prostředí, tak abyste mohli
pohovořit o problémech péče o blízké a vždy zajímavé
semináře, například dále na téma Péče o tělo pečujícího
(vizážistka a kadeřnice), Úrazy v domácnosti a jejich pre-
vence, Zdravý životní styl pečujícího, Studená kuchyně,

Zdobení vánočních perníčků apod. V případě vašeho záj-
mu zajedeme i do divadla.

Nemusíte být členy, podepisovat smlouvu ani se zúčast-
ňovat pravidelně. Bude-li dostatečný zájem, budou se set-
kání pečujících střídat v Novém Bydžově a v Chlumci nad
Cidlinou.

Tyto akce jsou spolufinancovány městem Nový Byd-
žov, Královéhradeckým krajem a naší ziskovou činností,
přesto však počítejte s určitým poplatkem, vždy podle ná-
roků semináře, maximálně však 100 Kč. 

Činnost Klubu je naplánována tak, aby si ti, kteří pe-
čující mohli odpočinout a relaxovat příjemnými činnost-
mi a zážitky, proto nezajišAujeme hlídání dětí. Dohled nad
vaším seniorem nebo dospělým blízkým zajistí po včasné
dohodě pečovatelská služba Duha o.p.s. nebo Středisko so-
ciálních služeb Chlumec n. C. o.p.s. dle ceníku organizace
a to v odpoledních a podvečerních hodinách. 

V rámci Klubu bude od 1. 7. 2010 fungovat
Poradenská linka pro pečující 604 240 344

PO - PÁ od 15.00 - 18.00, kam můžete volat 
v případě potřeby pomoci a rady.

Máte-li o aktivity Klubu zájem, sdělte nám to na telefon
604 240 344 v podvečerních hodinách, nebo na e-mailo-
vou adresu Daniela.Luskova@seznam.cz

Na setkání s vámi se těší
Ing. Daniela Lusková, 
manažerka Občanského sdružení Podzámčí,
zřizovatele Klubu pro pečující
Blanka Šimečková, 
koordinátorka aktivit sdružení

nedotknu žádného z historiků, když
řeknu, že jako autor už dávno překro-
čil rámec jen tohoto užšího vymezení.
Najde se v naší zemi pouze nepatrný
počet tvůrců, kteří dovedou o válkách
a vypjatých historických událostech,
a především o vůdčích i řadových ak-
térech těchto událostí, napsat tak, jak
to umí Karel Richter. Napsat to způso-
bem, aby literární počin nebyl jen stro-
ze odtažitým popisem strategie a takti-
ky, přesunů armád a jejich střetů, ale
aby i člověk-čtenář, jemuž bylo osudem
dopřáno nezúčastnit se osobně žádné
války, cítil nad stránkami knihy všechny
její pachutě, bolesti, vzdechy, euforii tri-
umfů, bědnost porážek i ničivé návaly
strachu. A ještě je v Karlově talentovém
vybavení cosi navíc: schopnost pocho-
pit a vykreslit historickou osobnost ja-
ko člověka. Skutečného člověka. Člo-
věka mnohobarevného, plného hran
a třecích ploch, člověka chybujícího
i triumfujícího, slabého v jednom a sil-
ného v jiném dějinném kontextu. Mno-
hokrát to Karel Richter dokázal, pouhý
výčet by překročil daný rozsah tohoto
zamyšlení a myslím si, že vhodným
doprovodem článku by byla autorova

kompletní bibliografie. Sám za sebe
mohu říci, že do smrti nedokáži vytěsnit
z paměti některé z dějů a postav, jimž
vdechl život v ohromném dějinném ob-
louku: Evžena Savojského, pandura
Trenka, rozporuplnou postavu generá-
la Andreje Andrejeviče Vlasova, gene-
rála Ludvíka Svobodu, Stalina a Troc-
kého - i jejich osudový svár, aktéry
katyňského masakru (tedy ty vražděné
polské důstojníky a intelektuály i vraž-
dící příslušníky sovětských bezpečnost-
ních složek), účastníky prusko-rakouské
války a stejně tak války sovětsko-finské,
Jiřího z Poděbrad, Karla IV., v posled-
ní době pak velkolepé osudové drama
Alexandra Velikého (Makedonského).

„Tvorba díla se musí ze všeho nej-
víc podobat vzedmutí zběsilé milost-
né vášně, vše ostatní je ctnostné sice,
ale v podstatě nudné řemeslo,“ napsal
kdysi velký vypravěč Alexander Dumas
starší.

Klasikům neradno odporovat.
O vzedmutí zběsilých milostných

vášní si můžeme, bude-li k tomu nála-
da, chlubivě a většinou spíš už jen re-
trospektivně povídat u piva či sklenky
vína, ale jedno řeknu už nyní: tvůrčí

proces autora literatury faktu, který se
jmenuje Karel Richter, jehož životní
a nepříliš uvěřitelné jubileum si připo-
mínáme, má podle mne skoro až kos-
micky daleko k ctnostnému sice, ale
v podstatě nudnému řemeslu.

Za tuto skutečnost jsem ochoten
dát ruku do ohně.

Co dodat?
Karle, jménem nejen čtenářů, ale

především všech Tvých přátel a kolegů,
Ti děkujeme nejen za ten více než tu-
cet ročníků Přísně tajné! a za všechny
Tvé knížky - a ještě víc za to, že jsi ta-
kový, jaký jsi, a že jsi zcela jistě odhod-
lán takovým zůstat i nadále.

Kdesi na důchodovém úřadě nechA
si sčítají Tvůj věk.

My lidé Tobě blízcí, lidé Tvého du-
chovního světa, na jejich sucharská nu-
mera kašleme a držíme se svého vlast-
ního pohledu na Tebe jako takového,
na Tvou lásku k životu i síle k dalším
tvůrčím činům.

Roman Cílek,
člen Rady Obce spisovatelů,
místopředseda Klubu autorů
literatury faktu

Sděluji všem, z nichž málokdo mi uvěří: PhDr. Karel Richter se dožívá osmdesáti let

„Potkat hodnotného člověka...“

Inzerce
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Dvojměstí Josefov-Jaroměř, rodiště
významného, již nežijícího spisovatele
Miroslava Ivanova, průkopníka moder-
ní české umělecké literatury faktu a za-
kladatele Klubu autorů literatury faktu,
uspořádalo v květnu 2. ročník literár-
ního festivalu na paměA svého význam-
ného rodáka. Těžištěm programové ná-
plně festivalu bylo slavnostní vyhlášení
a udělování celostátních literárních cen
Miroslava Ivanova a křest několika no-
vých knih včetně knihy chlumeckého
rodáka Karla Richtra Dobyvatel světa -
- válečná anabáze Alexandra Velikého.
K účasti na této slavnostní akci, která
se konala 12. května v jaroměřském
divadle, byl pozván i starosta města
Chlumce nad Cidlinou a člen krajské-
ho zastupitelstva, Ing. Miroslav Uchy-
til, který zároveň zastupoval krajského
hejtmana. V krátkém proslovu zdůraz-
nil nepomíjející význam knižní kultury
a propagace četby hodnotných knih,
zvláště v době mohutného rozmachu

internetové komunikace. Podotkl v té-
to souvislosti, že naše město s vědo-
mím nenahraditelné důležitosti kniž-
ní kultury usilovně podporuje činnost
městské knihovny a literární aktivity
základní umělecké školy, každoroční
divadelní festival Klicperův Chlumec
a nově i školní literární soutěž Anto-
nína Lauterbacha. Podnítilo i vydání
nového knižního zpracování historie
města. Jeho vystoupení bylo oceněno
uznalým potleskem. Ve druhé části pro-
gramu byl chlumecký starosta pozván
na jeviště v úloze „kmotra“ při slavnost-
ním křtu zmíněné knihy Karla Richtra
Dobyvatel světa, vydané v květnu nakla-
datelstvím Epocha. Kniha je beletrizo-
vaným vylíčením dramatických událostí
zrodu makedonského království, jehož
mocenský vzestup dovršil král Filip II.
Makedonský svými výboji do soused-
ních knížectví a nakonec i ovládnutím
Řecka, jež sjednotil v rámci Korintské-
ho spolku k plánovanému tažení pro-

ti Persii. Těsně před odchodem do vál-
ky byl však na svatbě dcery Kleopatry
zavražděn příslušníkem své tělesné strá-
že. Kdo stál za tímto atentátem, není
dodnes spolehlivě objasněno. Podezí-
rána byla i zavržená královna Olym-
pias, matka Alexandra, následníka trů-
nu, kterého Filip počal zatlačovat do
pozadí, a sám Alexandr, jemuž Filipova
smrt otevřela cestu k moci. Autor nevá-
há klást otázky, které kromě hluboké-
ho prožitku dramatických dějů vedou
čtenáře k zamyšlení nad záhadami vylí-
čených událostí. Kniha, opřená o histo-
riografické vylíčení Alexandrových taže-
ní a vítězných bitev, poutavě zobrazuje
jeho cestu k ovládnutí celé perské říše
a sleduje jeho vzrušující osudy až k oka-
mžikům náhlého, velice záhadného one-
mocnění při hostině před vyražením na
dobyvatelské tažení do Arábie. Onemoc-
nění, které po několika dnech skončí
smrtí geniálního dobyvatele a vládce nej-
větší tehdejší říše světa.            - Red -
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ČERVENEC 2010

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 18.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Hudební klub - Říhův dům

2. července SUMMER HITS
pátek 21.00 hod.

9. července SUMMER HITS
pátek 21.00 hod.

16. července SUMMER HITS
pátek 21.00 hod.

23. července SUMMER HITS
pátek 21.00 hod.

24. července NA3JE, ALIBABAS ROSE, 
sobota Alžběniny Sosny

20.00 hod.

30. července SUMMER HITS
pátek 21.00 hod.

Letní parket Strašov

3. července Koncert Věry Špinarové 
sobota se skupinou Adama Pavlíka
19.00 hod.

4. července Rocková noc
neděle Komunál + Rybičky 48 + Řemen
20.30 hod. 555. platící divák odjede na novém horském

kole Vstupné v předprodeji: 160,- Kč

16. července Rimortis + Nightwish rev
pátek 20.30 hod.

31. července Jihočeská Kubešova VESELKA
sobota 20.30 hod.

Info, předprodej tel.: 777 585 229
Marcela Přerovská
MěKS Klicperův dům

Upozornění 
pro návštěvníky
Klicperova domu
" V době od 7. července 2010 do 11. srpna 2010 bude pro-

bíhat technická odstávka.

" Předprodej vstupenek bude opětovně zahájen 12. srpna
2010 v pokladně Klicperova domu v době od 15.00-
-18.00 hod. a bude pokračovat každý čtvrtek.

" Provoz Klicperova domu bude zahájen filmovým před-
stavením „Jak vycvičit draka“ dne 16. srpna 2010 - pon-
dělí v 18.00 hod. a v dalších dnech budou uvedeny ná-
sledující filmy - Kouzelná chůva a Velký třesk, Záložní
plán, Kuky se vrací, Toy Story 3: Příběh hraček.

Marcela Přerovská
MěKS Klicperův dům

Díky! Chtěla bych na stránkách Chlumeckých listů uvi-
dět toto krátké, ale o to upřímnější poděkování paní
Marcele Přerovské za krásné zážitky, které si odnášíme
z divadelních představení pořádaných Klicperovým do-
mem. Jsem si jistá, že nejsem rozhodně jediná, kdo oce-
ňuje její práci, výběr her a veškerou starost o naše kultur-
ní vyžití.
Přiznávám, že k napsání těchto řádků mě inspirovalo
představení Hrdý Budžes, kterým se bavilo tolik lidí, a já
jsem si opět uvědomila, že je ohromné, když výborné di-
vadlo přijede za námi skoro domů! Děkujeme! 

Dana Marková, Chlumec nad Cidlinou

Inzerce

CHLUMECKÝ STAROSTA KŘTIL
NOVOU KNIHU CHLUMECKÉHO AUTORA

Chtěli bychom upozornit na akci s názvem Ples princů
a princezen, která se konala dne 23. května 2010 na zámku
Karlova koruna. Tuto akci připravilo Občanské sdružení Kul-
turně smýšlejících ve spolupráci se správou zámku Karlo-
va koruna a firmou Swobi. Přes počáteční obavy z nepřízně
počasí nám nakonec vyšlo slunečné odpoledne a přišlo se po-
dívat mnoho lidí. Rej princů a princezen započal po příjezdu
krále a královny doprovázených velikým průvodem malých

dvořanů. Pro prince a princezny byly připravené hry s boha-
tými odměnami. Všichni návštěvníci měli k dispozici na ná-
dvoří stánky, u kterých byla předváděna stará řemesla. Děti
se zde mohly vydovádět na skákacích hradech a nechat si
pomalovat obličej od šikovných slečen z rádia Magic. Během
plesu proběhlo také několik audiencí u krále a královny. Ples
byl velice povedený a počasí nám naštěstí přálo. Chtěli by-
chom také poděkovat všem zúčastněným.            Catulus

DALŠÍ POVEDENÁ AKCE
V CHLUMCI NAD CIDLINOU
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terie v Jablonci nad Nisou. V roce 2008
vystavovala s ateliérem prof. V. Kopecké-
ho v jablonecké Galerii N, výstava nesla
název Sklo, Obrazy (skleněné obrazy)
a v polské Legnici byla s již zmíněnou
výstavou Identifikace. V minulém roce
byla opět v Polsku, kde v Biale předsta-
vovala výstavu Identifikace-šperky. Ta-
ké vystavovala spolu s dalšími mladými
výtvarníky obrazy. Tato výstava nesla
název Koncepty a byla v Galerii města
Železný Brod. 

MgA. Aleš John,
narodil se 5. prosince 1976 v Hoři-

cích v Podkrkonoší.
Studoval na Střední škole kamenic-

ké a sochařské v Hořicích. Absolvoval
Vysokou školu uměleckoprůmyslovou
v Praze, obor Kov a šperk v ateliéru

Prof. Ak. soch. V. K. Nováka a diplo-
moval u E. Eislera. Na této škole také
absolvoval dvouletý cyklus přednášek
restaurování kovů u Dr. S. Spivokové
z Uměleckoprůmyslového muzea v Pra-
ze. Dále absolvoval roční stáž na AVU
Praha v atelieru sochy Prof. Ak. soch. Ja-
na Hendrycha. 

Nyní k přípravě výstavy. S Terezkou
a Alešem jsem se poznal na při prohlíd-
ce zámku KARLOVA KORUNA. Potom,
co skončila prohlídka expozice, dali
jsme se do řeči a vyměnili si navštíven-
ky. Když jsem přišel domů, posadil se
k počítači a kouknul jsem se na inter-
netové stránky, které popisují práci mla-
dé nadějné šperkařky. Byl jsem nadše-
ný. Bylo jaro roku 2009 a právě jsme
chystali Muzejní noc. Poslal jsem po-
zvánku i těmto nadějným umělcům,

a tak jsme se potkali podruhé. Aleš mi
dal CD s ukázkou své práce a já jsem
si řekl, že to jsou věci, které mají v so-
bě něco úžasně přitažlivého. Zanedlou-
ho jsem se rozhodl, že poprosím Terez-
ku o realizaci šperku pro malou Elišku.
Již z návrhu, který mi poslala, jsem byl
opravdu nadšený. Realita byla ještě
krásnější. Pak následovaly další zakáz-
ky a další realizace šperků. S Alešem
jsme začali pracovat na návrhu sochy,
která je dlouhodobým cílem Občan-
ského sdružení Kulturně smýšlejících.
A také na dalších realizacích sochař-
ských prací. To byl jen krůček k tomu,
abych oba oslovil ohledně společně
uspořádané výstavy. Naše společné úsi-
lí můžete zhlédnout v Městském Mu-
zeu Loreta. 

Catulus
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Jako každý rok, tak i letos se konal Festival muzejních
nocí, při němž se v nezvyklou dobu otevírají dveře muzeí
a galerií napříč celou Českou republikou. V rámci tohoto
festivalu se dne 29. 5. 2010 otevřelo pro všechny zájemce
i Městské muzeum Loreta v Chlumci nad Cidlinou. 

V pořadí již třetí uskutečněná Muzejní noc byla výjimeč-
ná tím, že se jednalo o společnou akci muzea a Římskoka-
tolické farnosti. Své dveře proto otevřel také kostel sv. Vác-
lava ve Staré Vodě (o den dříve - 28. 5. 2010) a děkanský
kostel sv. Voršily v Chlumci nad Cidlinou. V obou kostelích
se v rámci celostátní Noci kostelů konaly komentované pro-
hlídky objektů a hudební produkce.

Městské muzeum Loreta za spolupráce s Občanským
sdružením Kulturně smýšlejících přivítalo návštěvníky nejen
slunečným počasím, ale také koncertem Základní umělec-
ké školy Chlumec nad Cidlinou a úvodním slovem starosty
Ing. Miroslava Uchytila a děkana ICLic. Pavla Seidla. 

Nechyběly ani dobové kostýmy v podání pana Josefa Krát-
kého v uniformě 18. Hradeckého regimentu, Miroslav Jilem-
nický byl oblečen v uniformě pruské gardy a jako císařský
četník pro Čechy se představil Ota Prokop.

Po úvodním slově PhDr. Petry Matějovičové byla v depo-
zitáři otevřena výstava obrazů a plastik nazvaná „Tichý dia-
log“ Terezy Holáskové a Aleše Johna. 

Poté se návštěvníci mohli těšit z prohlídky expozic s od-
borným výkladem pana Jana Baldíka a paní Heleny Krátké. 

Muzeum si prohlédlo asi 250 návštěvníků. Všem, kteří
spolupracovali na organizaci a přípravě akce, patří poděko-
vání. Zvláště pak panu Ivo Rödlovi z penzionu Alwin za za-
jištění občerstvení a vzornou obsluhu.

Už teC se na další Muzejní noc těší
Bc. Michaela Dvořáčková

I. společná Muzejní noc a Noc kostelů

Vážení čtenáři, v rámci Muzejní no-
ci jsme otevřeli výstavu mladých umělců
Terezy Holáskové a Aleše Johna. Než
napíši něco k samotné přípravě výstavy,
tak pár řádků k autorům samotným. 

MgA. Tereza Holásková, 
narodila se 23. září 1982 v Jablon-

ci nad Nisou, kde vystudovala Střední
uměleckoprůmyslovou a Vyšší odbor-
nou školu, obor Tvarování a rytí raz-
nic. V letech 2002 až 2008 studovala
na Vysoké škole uměleckoprůmyslové
v Praze, obor Sklo u profesora Vladi-
míra Kopeckého. V roce 2006 absol-
vovala zahraniční stáž na Akademii vý-
tvarného umění v irském Dublinu. Od
roku 2006 do roku 2007 absolvovala
stáž v oboru Kov a šperk na Vysoké ško-
le uměleckoprůmyslové v Praze u pro-
fesora V. K. Nováka. 

Část roku 2004 studovala na Aka-
demie der Bildenden Künste v Mnicho-
vě pod vedením prof. Magdalény Jete-
lové v ateliéru Socha a koncept.

V roce 2004 vytvářela scénu pro vy-
stoupení Proměny v Divadle Inspirace
na Praze 1. Roku 2007 měla společ-
nou výstavu Yes Only, která se týkala
skla a šperků. Tato výstava proběhla
v Galerii Josefa Sudka v Praze. V tém-
že roce měla výstavu Socha a šperk

na Českém Krumlově a výstavu Fau-
na (výstava šperků) v Galerii U Prstenu
v Praze. O rok později pořádala výsta-
vu diplomové práce s názvem Pátý ži-
vel (šperky, skleněné objekty) v pražské
Galerii 10. Také se účastnila výstavy
šperků Identifikace v Muzeu skla a bižu-

TICHÝ DIALOG V LORETĚ
V nadcházejících řádcích bych se

chtěl zmínit o výstavě a vernisáži obra-
zů Heinze Jakoba Berchtolda, kterou
můžou zhlédnout návštěvníci zámku
KARLOVA KORUNA. Tuto výstavu pro
vás připravilo OBČANSKÉ SDRUŽENÍ
KULTURNĚ SMÝŠLEJÍCÍCH a správa
zámku KARLOVA KORUNA. Než za-
čnu popisovat samotnou akci a její pří-
pravu, nejdříve pár řádků o autorovi. 

Heinz Jakob Berchtold, 
narodil se 5. 8. 1946 ve švýcarské

selské rodině, jako druhý nejmladší
z pěti sourozenců. Jeho dvě sestry ma-
jí také výtvarné cítění. Jedna pracuje
v oboru floristiky, druhá v kaligrafii.
Heinz Jakob Berchtold má vzdělání
restaurátora kostelních maleb.

Prošel vojenskou službou u kava-
lerie s vlastním koněm. Stejný osud
měl i jeho bratr (jejich koně se dožili
26 a 30 let). Po zrušení jezdecké slož-
ky armády přestoupil k jízdní policii,
kde se později stal instruktorem bojo-
vých technik. Z důvodu zavedení rezi-
denční povinnosti, což je povinnost byd-
let ve svém služebním okrsku, musel
po třinácti letech změnit zaměstnání.
Stal se úředníkem daňové správy, kam
mohl dojíždět z venkova. Svá zaměst-

nání chápal jako předstupně pro pro-
fesionální kariéru malíře. V té době již
má ateliér ve své garáži a maluje. 

Roku 1973 se oženil s jeho ženou
Margrit. Mají spolu dvě dcery, Alexandru
a Karin. Mladší dcera vystudovala design.

Heinz Jakob Berchtold si záhy vy-
tváří vlastní malířský rukopis. Získává
široký okruh obdivovatelů a zákazníků.
V důsledku toho opouští zaměstnání
a odchází na volnou nohu. V devade-

sátých letech objevil Národní hřebčín
v Kladrubech nad Labem. Byl fascino-
ván jeho geniem loci a jeho koňmi. Při-
jal krédo omnis nobiltas ab equo (vše
ušlechtilé od koně). Restauroval plas-
tiky koní na hřebčínském nádvoří a ze
své volné tvorby uspořádal na vodním
zámku Hagenwill velkou výstavu. 

Maluje v rozmanitých hřebčínech
a jezdeckých institucích po světě. Jeho
obrazy vlastní majitelé doma ve Švýcar-

VERNISÁŽ A VÝSTAVA OBRAZŮ
HEINZE JAKOBA BERCHTOLDA
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Olešnické mažoretky mají za sebou další nádherný víkend.
Ve Strakonicích se 5. a 6. června konalo Zemské finále šam-
pionátu NBTA - Mistrovství Čech mažoretkových skupin. 

Díky úspěšnému oblastnímu kolu v Chlumci nad Cidli-
nou jsme do Strakonic postoupily. 

Olešnické mažoretky zde reprezentovaly 3 soutěžní sku-
piny v následujících kategoriích:

Majdalenky - Děti mladší
Červánky - Děti starší
PRIMA RODIČE - Show Corps

Vzhledem k tomu, že každá soutěž má svoje pravidla
a požadavky, tak i zde se plnily dva úkoly. Soutěžními dis-
ciplínami bylo pochodové defilé a pódiová formace. Sobotní
odpoledne bylo ve znamení slavnostního průvodu městem
a již zmiňovaného pochodového defilé. A bylo skutečně co
sledovat a poslouchat - 10 soutěžních pochodů, 3 dechové
orchestry a neuvěřitelných 43 mažoretkových skupin. Di-
váci si zkrátka přišli na své. 

Ke zpestření sobotního večera patřila mažoretková dis-
ciplína Show Corps. Základem této show je vyjádření da-
ného tématu pomocí vtipné choreografie a rekvizit. V této
disciplíně nás reprezentovala skupina PRIMA RODIČE, slo-
žená převážně z rodičů našich mažoretek. Díky osobitému
podání soutěžní skladby se všem divákům v sále rozzářil
na tváři úsměv hned po nástupu PRIMA RODIČŮ na „sou-
těžní plac“. Potlesk, který zazněl sálem po jejich vystoupe-
ní, byl skvělou odměnou.

Neděle patřila soutěži pódiových formací, které se ko-
naly ve zdejším letním kině. Porota vybírala z obrovského
množství skupin, jejich úkol však nebyl vůbec snadný. Hod-
notilo se vše - od technické zdatnosti, nápaditosti, prove-
dení, originality choreografie přes projev, úsměvy, sympatie

až k estetickému dojmu. Rozhodovalo vše, co bylo zřejmé
pouhým okem!

Shrnutím celého soutěžního klání byl verdikt poroty,
který v našem případě byl skvostný a překvapivý. Pracovi-
tost, píle, snaha a poctivá příprava nám přinesly nemalé
výsledky.

A jak to dopadlo?
Červánky získaly 1. místo, zlaté medaile a titul „Mis-

tr Čech 2010“ v kategorii Děti starší. Toto umístění vybo-
jovaly v konkurenci 14 mažoretkových skupin, s věkovým
průměrem uprostřed kategorie.

Skvělý výkon předvedly i Majdalenky, které vybojova-
ly krásné 5. místo v kategorii Děti mladší, v konkurenci
16 mažoretkových skupin! V této kategorii byly Majdalen-
ky třetím nejmladším souborem, 13 souborů mělo vyšší vě-
kový průměr.

PRIMA RODIČE díky svému osobitému kouzlu zís-
kali 2. místo na Mistrovství Čech, ale nejen to…

Všechny tři skupiny zpečetily svoje úspěchy postu-
pem na Mistrovství České republiky, které proběhne
18. - 20. června v Poděbradech.

Závěrem bych chtěla poděkovat nejen všem Olešnic-
kým mažoretkám za jejich výkony, vítězkám k umístění, ale
i vedoucím Mirce Stárkové, Janě Pospíšilová, Lucii Kalové
a Kateřině Vančurové za trpělivost, za veškerou energii a úsi-
lí, které vynaložily do mažoretkových skupin. 

Rovněž musíme poděkovat obětavým a ochotným rodi-
čům, kteří nás podporují. V neposlední řadě patří velké po-
děkování obci Olešnice v čele s panem starostou Jelínkem
za podporu. A také musíme poděkovat všem, kteří nám dr-
želi pěsti a přáli štěstí. Ještě jednou moc DĚKUJEME!!! Č
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sku, Německu, Nizozemsku, Rakousku,
Itálii, v zemích bývalé Jugoslávie, Bel-
gii, Švédsku, na Kanárských ostrovech
a u nás. Mimo Evropu pak na Novém
Zélandu, Kanadě, USA (Aljaška, Oregon,
Illinois) a ve Sjednocených arabských
emirátech. Doma vystavoval celkem
27x, v Německu 12x, v Rakousku 10x,
v Nizozemsku 3x, ve Francii a u nás 1x.

Poprvé jsme se s Heinzem potkali
na výstavě Vzpomínání v Loretě na ja-
ře roku 2009. Samotné přípravy výsta-
vy započaly v prosinci téhož roku. 

Fotografie, které pořídil pan Anto-
nín Fibigr, ukazují již samotnou verni-

sáž v Mramorovém sále. Této spole-
čenské akce se zúčastnilo zhruba 170
pozvaných, mezi nimiž byli členové
Asociace majitelů hradů a zámku, vel-
vyslanecký sbor, zástupci česko-švýcar-
ských firem, zástupci Královehradec-
kého kraje a Chlumečané. 

V den vernisáže měl pan starosta
Ing. Miroslav Uchytil narozeniny (ještě
jednou mu blahopřeji), které společ-
ně s panem Janem Zimou (ten měl vý-
znamné jubileum druhý den) oslavi-
li. Celou vernisáží nás prováděl pan
MVDr. Norbert Záliš, bývalý ředitel Ná-
rodního hřebčína v Kladrubech. Moc-

ným kulturním zážitkem byl téměř ho-
dinový koncert Gabriely Demeterové
a Evy Šilarové, jež hrály Kreuzerovu so-
nátu pro housle a klavír. Pohoštění ná-
vštěvníků vernisáže bylo stylové - švý-
carský sýr, čokoláda a švýcarské víno. 

Výstava je velkou bilanční výstavou,
kde je malířova tvorba konfrontována
s tradicí zámecké malby koňských ná-
mětů ze sbírek českoitalské rodiny Kin-
ský dal Borgo.

Expozici můžete navštívit vždy v ote-
vírací době zámku a to až od konce se-
zony 2010.

Catulus

Ve dnech 4. - 6. 6. 2010 účinkoval dechový orchestr a ma-
žoretky naší školy na festivalu dechových orchestrů ve Va-
laské. Tato partnerská obec našeho města se nachází ve
Středoslovenském kraji nedaleko Brezna v malebném pod-
hůří Nízkých Tater.

Na cestu jsme se vydali v pátek ve 2.00 hod. a po téměř
devítihodinové jízdě autobusem jsme přijeli na náměstí ve
Valaské, kde nás již netrpělivě očekávali představitelé obce.
Krátce po našem příjezdu přicestovala také delegace naše-
ho města ve složení: Ing. Miroslav Uchytil, Ing. Pavel Škol-
ník, Květa Halmichová a Ing. Jiří Vopálka, který před mnoha
roky stál u zrodu spolupráce mezi Valaskou a Chlumcem
nad Cidlinou. Po krátkém uvítání jsme se jeli ubytovat a ná-
sledoval oběd.

Naši hostitelé nám připravili zajímavý odpolední pro-
gram. Autobusem jsme se přesunuli do Hronca a odtud
jsme pokračovali vlakem úzkorozchodné Černohronské že-
leznice na Čierny Balog, kde jsme navštívili Lesnický skan-
zen. K vidění zde byla řada vozidel a strojů, používaných
v minulosti při těžbě dřeva, staré parní lokomotivy a vagony
a také pozoruhodný lesní hřbitov. 

Druhý den pobytu začal po obědě hvězdicovým pocho-
dem všech orchestrů, kterých bylo celkem 7, na náměstí
a tam následovalo zahájení a samostatná vystoupení jed-
notlivých orchestrů. Vyvrcholením byl závěrečný monstr-
koncert všech orchestrů. Jako hostující „zahraniční“ orchestr

jsme měli vymezen větší časový prostor pro naše vystoupe-
ní oproti ostatním orchestrům. Vystoupení našeho orches-
tru ve spolupráci s mažoretkami bylo přijato s velkým ohla-
sem nejen u publika, ale také na závěrečném hodnocení
festivalu přítomnými dirigenty, představiteli obce a také ve-
doucím Krajského kulturního střediska z Banské Bystrice,
který byl po celou dobu konání festivalu přítomen. Hodno-
cen byl nejen výborný výkon obou složek, na kterém se po-
díleli dirigenti Petr Rašek a MgA. Jan Molinger společně
s vedoucí mažoretek Barborou Jiroutovou a hlavní mažo-
retkou Martinou Kukalovou, ale také výběr repertoáru, což
dokládá zájem dirigentů o získání fotokopií skladeb z na-
šeho vystoupení a pozvání na příští jubilejní 40. ročník.
Zajímavým doplňkem festivalu byly stánky s ukázkami lido-
vých řemesel a výstava absolventů výtvarného oboru míst-
ní ZUŠ.

Poslední den pobytu jsme před odjezdem navštívili míst-
ní ZUŠ a vyslechli krátký koncert žáků. Po tomto vystoupe-
ní jsme se rozloučili a vydali se na dalekou cestu domů.

Závěrem bych rád poděkoval představitelům našeho
města za to, že nám tento skvělý hudební zážitek umožni-
li a podpořili nás, představitelům obce Valaská a organizač-
nímu výboru festivalu za perfektní organizaci a přátelské
přijetí. Při každém setkání s těmito báječnými lidmi jsme se
přesvědčili, že hudba je pojítkem, které nerozlišuje hranice.

MgA. Jan Molinger

Vystoupení dechového orchestru
a mažoretek ZUŠ na Slovensku

Olešnické mažoretky
„Mistři Čech 2010“

Po velmi dlouhém a velice ubíjejícím období letošních
jarních nepřestávajících dešAů nastává snad konečně léto,
a tak si myslím, že nastal čas kolovýletů, či procházek chlu-
meckým, pro mnohé tak důvěrným, okolím.

Severozápadním směrem od našeho města v zahra-
dách, jak bylo kdysi naše město nazváno, se nachází ob-
last již dlouhé časy nazývaná Amerika. Těžko bychom asi
dohledávali, kdo tuto část blízkého chlumeckého okolí smě-
rem k Lišicím tak nazval, ale bylo tu a je stále hezky, stra-
nou od ruchu města.

Na konci Ameriky, až u lesa, s krásným výhledem na
město, vyrostla po několika letech výstavby i nová ekofarma
a penzion Alwin. Jde nejen o ekofarmu, penzion a restaura-
ci, kam samozřejmě můžete zajít, nebo zajet na dobré jíd-
lo, či jen tak posedět s přáteli u sklenky něčeho dobrého.
Alwin se stává i novým chlumeckým kulturním centrem, tak
jako byl kdysi zájezdní hostinec Chárovna, kterou mnozí
ještě pamatují v její původní kráse a společenském význa-
mu, nebo ještě dříve známý výletní hostinec chlumeckého
ostrostřeleckého sboru na Františku. Alwin pro vás letošní
léto připravil v sobotu 17. července akustický koncert vy-

nikajícího dua LUBOŠE POSPÍŠILA, který se svým naléha-
vým rockovým přednesem nemá u nás mezi zpěváky konku-
renci, s BOHUMILEM ZATLOUKALEM. V pátek 13. srpna
sem můžete přijít na koncert vyučeného knihkupce a praž-
skou hanspaulskou legendu IVANA HLASE s vynikají-
cím kytaristou NORBI KOVÁCSEM. Oba koncerty začínají
o 20. hodině. PřijCte si odpočinout při báječné muzice na
opravdu pěkném místě.                       Josef Komárek

POHODA V AMERICE

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

7/10 čtvrtek 1. 7. čtvrtek 22. 7.
8/10 čtvrtek 5. 8. čtvrtek 26. 8.
9/10 čtvrtek 2. 9. čtvrtek 23. 9.
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neslo nádherně vypracované sochy jed-
notlivých bohů, zkrášlené barvami a ob-
lečené do skvostných rouch. Diváci zí-
rali u vytržení a spontánně povstávali
ze sedadel s pocity nábožné úcty. Na
konci zástupu kráčel třináctý muž se
sochou krále Filipa jakoby třináctého
z bohů. Po zbudování Filippeia v Olym-
pii a umístění Filipovy sochy ve svatyni
Artemidy v Efesu byla to další známka
Filipova přesvědčení, že vstupuje me-
zi bohy. Leckoho v hledišti v té chvíli
zamrazilo, ale královi vyznavači a ti,
kterým záleželo na tom, aby k nim by-
li počítáni, tleskali a jásali. Tu do arény
vstoupil Filip sám, vznešeně vzpřímený,
se zlatým věncem na hlavě a v bílém
hedvábném plášti se zlatou sponou na
hrudi, v plizované suknici a zlatavých
střevících s šněrovacím řemením až po
kolena kráčel, pokulhávaje v doprovo-
du svého zetě Alexandra po levici a sy-
na téhož jména po pravici.

Aréna bouřila nadšením. Tchán
i zeA zářili štěstím, kdežto syn, o němž
se proslýchalo, že se nachází v otcově
nemilosti, hleděl při chůzi před sebe
s tváří nehybnou jako socha, dávaje
zřetelně najevo, že to, co se děje v aré-
ně, ho nezajímá. S odstupem několika
kroků vznešenou trojici doprovázeli pří-
slušníci královy osobní stráže. Král jim
výslovně nařídil, aby se drželi stranou.
Nechtěl na veřejnosti působit dojmem,
že neudělá krok bez ozbrojeného do-
provodu. AA všichni vidí, že král je ob-
klopen láskou a oddaností svého lidu,
takže nemá zapotřebí, aby ho chráni-
ly stráže.

Na okamžik se zastavil, aby se poko-
chal pohledem na arénu, která kypěla
bouřlivým jásotem. V tu chvíli se to sta-
lo. Jeden ze strážných vpravo od něj si
prudce rozhrnul plášA, vytrhl z pochvy
na boku krátký meč s širokou čepelí,
přiskočil ke králi, který po něm udive-
ně otočil svou jednookou tvář. Voják
mu vzápětí vrazil meč do hrudi až po
rukojeA. Vytryskla krev a král se zaú-
pěním upadl tváří k zemi. Celá aréna
ztichla hrůzou. Vrah, který nechal meč
v ráně, dlouhými skoky prchal po scho-
dech vzhůru. Nikdo z mužů v králově
blízkosti, strnulých úlekem, nestačil za-
sáhnout. Tři mladíci s tasenými meči se
rozběhli za vrahem. Jeden z nich vytrhl
zkoprnělému strážnému z ruky oštěp.
Královrah prchal před arénu, kde če-
kali jeho kumpáni s koňmi. Zakopl však

o kořen révového keře, a ztrativ rovno-
váhu, upadl. Snažil se rychle zvednout,
ale mladík s oštěpem v ruce ho dostihl
a přibodl k zemi. Už přiběhli i druzí dva
a zuřivě do ležícího těla bodali meči.
Znemožnili tak, aby byl vrah zadržen
živý a s použitím mučení dotázán, kdo
ho navedl a kdo byli ti, co mu připra-
vili k útěku koně.

Zjistilo se, že vrahem byl mladý pří-
slušník královy osobní stráže jménem
Pausániás, šlechtic pocházející z po-
hraničního knížectví Orestidy. Nenávi-
děl prý krále za to, že ho někdy před
dvěma lety na válečné výpravě ve svém
stanu, uchvácen jeho mladistvou, téměř
až dívčí sličností, v nezřízené opilosti
přinutil podrobit se nechutným pede-
rastickým praktikám, jimiž si zhýralý
vládce vybíjel na něm svůj probuzený
chtíč v situaci, kdy nikde poblíž neby-
la žádná žena. Záhy nato generál Atta-
los, který se o Pausániově znásilnění
dozvěděl, pozval zneuctěného mladíka
k sobě údajně na hostinu, opil ho do
němoty a potom se na něm spolu s dal-
šími účastníky hostiny surově ukájel za
všeobecného smíchu a urážlivého po-
šklebování. Několik dnů trvalo, než se
nešAastný chlapec zotavil z těžkého šo-
ku a zranění na choulostivých místech.
Umínil si pomstít se Attalovi i Filipovi
za tuto ponižující potupu. Nyní se na-
skytla příležitost. Attalos k svému štěstí
nebyl přítomen, neboA se účastnil taže-
ní v Malé Asii, takže pomsta postihla
pouze krále Filipa...

Krví zborcené tělo zavražděného
krále bylo odneseno z arény rozbouřené
všeobecným rozhořčením, rozruchem,
dohady a nejistotou, co se bude dít. Do
arény, obklopen vojáky královské těles-
né stráže, vešel Alexandr. Uvědomil si,
že je třeba, aby jako následník trůnu
a regent zastupující krále uklidnil zvi-
chřené vření v amfiteátru. Jeden z her-
ců na pokyn ředitele programu silným
hlasem vyvolával: „Lide makedonský!
Občané! Ztište se! Promluví k vám ná-
sledník trůnu princ Alexandros! Poslyš-
te prince Alexandra!“

Hlediště amfiteátru, rozhemžené
a bzučící jako obrovský úl, se pozvol-
na uklidňovalo a tichlo. Princ Alexandr
stál rozkročen a obhlížel arénu klid-
ným, soustředěným pohledem a čekal.
Dvacetiletý mladík v bílém slušivém ob-
lečení, nevysoký, ale podsaditý, silný, ši-
roký v ramenou a štíhlý v pase, svalnaté

nohy, hladká, bezvousá, řecky krásná
tvář s plnými rty, bohaté vlnité vlasy
v barvě mědi. Zamával ztichlému shro-
máždění na pozdrav. „Makedonci!“ zvo-
lal vysokým, ale silným, kovově znějí-
cím hlasem. „Před našima očima rukou
vraha, který byl po zásluze ztrestán, ze-
mřel můj otec a váš král. Zachovejte
však klid! Země nezůstane bez vlády.
Nastoupí nový král podle platných zá-
konů a práva. Bohové nepřestávají bdít
nad Makedonií ani nad Helladou. Na-
še země i společné záležitosti Řecka
budou nadále řízeny pevně a spoleh-
livě v duchu zásad, které svatě dodr-
žoval můj otec král Makedonie a he-
gemon korintského spolku.“ Ozval se
potlesk a souhlasné volání.

„Mějte trpělivost, Makedonci!“ zvedl
hlas Alexandr. „O králi bude rozhodnuto
v nejbližších hodinách, kdy...“ nedokon-
čil větu, neboA z postranního klenuté-
ho vchodu vyšel vysoký, urostlý gene-
rál Antipatros, Alexandrův spolehlivý
stoupenec a přítel. Přistoupil k Alexan-
drovi a cosi mu sděloval. Princ zvedl
hlavu a rozhlédl se po hledišti, které
se rozhlučelo. Zvednutím ruky dal na-
jevo, že chce ještě něco říci.

„Zachovejte klid a zůstaňte na svých
místech. Právě se dozvídám, že k aré-
ně dorazily jednotky armády a žádají,
abych přišel mezi vojáky. Přejí si se
mnou hovořit. Přijdu vám oznámit, ko-
ho si vojsko přeje vidět na makedon-
ském trůnu.“

S bušícím srdcem předstoupil Ale-
xandr doprovázený Antipatrem před
sešikované falangy v plné válečné vý-
stroji a zbroji, odrážející odlesky palči-
vého slunce. „Vojáci!“ oslovil šiky generál
Antipatros v přilbě s rudým chocholem.
„Kdo má po smrti vašeho krále řídit váš
osud? Vy jste hlas lidu, kdo má být po-
dle vás králem?“

Velitelé jednotek vystoupili z šiku
a radili se se svými muži. Za nějakou
chvíli se nad planinou zvedal sílící šum
a měnil se v hukot, až nakonec vyvřel
v bouři: „Alexandros! Alexandros!“ Vo-
jáci bubnovali meči na štíty a volali
z plných plic: „Alexandros!“

Nový král se odebral do amfiteátru
oznámit shromáždění, že byl podle
starého makedonského zvyku zvolen
vojskem za krále Makedonie. Aréna to
už věděla, neboA hřímání vojenské vol-
by dolehlo až do hlediště. Shromáždě-
ný lid jásal. Č
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Nadešel červenec roku 336 př. n. 1.,
osudového roku pro mocného krále
Makedonie a hegemona korintského
spolku Helénů Filipa II. Bohové ho zřej-
mě milovali. Všechno, co si zamanul,
se mu dařilo, takže se už sám začal po-
kládat za boha. Jeho armáda již překro-
čila Helléspont a připravila výchozí pro-
story k zahájení invaze... Ještě se však
musel zhostit uspořádání velkolepé
svatby své dcery Kleopatry s jejím strý-
cem Alexandrem.

Do Aig, někdejší metropole Make-
donie, se již sjížděli pozvaní hosté. Byla
jich nevídaná spousta. Odevšad. Z Ma-
kedonie i sousedních zemí a hlavně
z členských států korintského spolku.
Filipovi záleželo na tom, aby přijel kaž-
dý, kdo v Řecku něco znamenal. Přijíž-
dějící hosté Filipovi blahopřáli, někteří
se s ním objímali, odevzdávali mu dra-
hocenné dary, delegáti ho dekorovali
zlatými věnci. Athénský vyslanec ho hla-
sitě ujišAoval, že kdo by se spikl proti

Filipovi a hledal útočiště v Athénách,
bude vydán k potrestání, neboA Filip
je požehnáním a nadějí nejen Athén,
ale celé Hellady.

Pozvána byla i Olympias jako ne-
věstina matka a ženichova sestra. Vy-
hověla pozvání, i když se v skrytu du-
še jako zapuzená manželka obávala,
jestli na ni Filip nechystá nějakou léčku.
Její obavy však nebyly na místě. Filip po-
jal dceřinu svatbu jako příležitost ohro-
mit přátele a koneckonců i nepřátele,
stoupence i odpůrce velkolepou ukáz-
kou své moci, bohatství a oblíbenosti.
Připravil oslnivý program okázalých
obětí bohům, hostin, sportovních zá-
vodů a her, divadel a uměleckých pro-
dukcí. V předvečer této veleslavné svat-
by, jako by mu sami bozi dali znamení,
že je jejich miláčkem. Manželce Kleo-
patře se narodilo zdravé, krásné dítě -
- a byl to syn. Filip si přál, aby mu bylo
dáno jméno Káranos, na paměA mytic-
kého předka rodu Argeovců.

První den probíhal podle očekává-
ní. Po obřadných obětech bohům se
v zahradě královského paláce konala
velká oficiální hostina. Celé zástupy
otroků se hemžily kolem nepřehled-
ného davu rozjařeně hlučících hostí
a nosily mísy a podnosy plné rozličných
pokrmů a víno teklo proudem. Proslu-
lý herec Neoptolemos pro potěšení hos-
tů recitoval za doprovodu lyry Sofo-
kleovy verše z Krále Oidipa: „Ach běda,
smrtelní! Sen štěstí sníte sice, leč po-
čet vašich dní je pouhopouhé nic - a ni-
kdo z lidí víc než zdání proradné ve svě-
tě nepolapí a marně se v něm ztápí, než
do tmy propadne...“

Nazítří byly na programu hry v am-
fiteátru. Již za ranního šera se hlediš-
tě zaplňovalo návštěvníky dychtivými
zhlédnout jedinečnou podívanou, která
se očekávala. Měly se tu odbývat závo-
dy gymnastů, zápasy a utkání na pěsti
i soutěže poetů a pěvců. Když na ob-
rubu amfiteátru vyplulo oranžové ran-
ní slunce, zazněly trubky a rohy, ohla-
šující začátek představení.

Do arény slavnostním krokem vstu-
poval průvod. Dvanáct silných mužů

KRVAVÁ SVATBA
(Výňatek z nové knihy K. Richtra Dobyvatel světa)

Český rozhlas Hradec Králové vyhlásil v letošním roce
popáté soutěž pro žáky základních a středních škol „Miss
panenka“. Výzva se setkala s velkým ohlasem, a tak organi-
zace UNICEF převzala včera v Kongresovém centru Aldis
v Hradci Králové od 50 škol více než 1100 panenek. Díky
nim dostane šanci žít stejný počet dětí v rozvojových zemích.
Každou panenku UNICEF prodává za 600,- Kč a právě tolik
stojí proočkování jednoho dítěte. 

Titul „Miss panenka 2010“ získala poprvé v historii dvo-
jice „Mach a Šebestová“ Filipa Balcara ze Základní školy
Schulzovy sady Dvůr Králové nad Labem. „Bylo velmi těžké
vybrat nejkrásnější panenku, když víte, že každou děti šily
s pocitem, že pomáhají dobré věci,“ řekl po skončení akce
předseda poroty, ředitel Českého rozhlasu Hradec Králové
Jiří Kánský, který vítěznou dvojici dle tradice zakoupil pro
Český rozhlas Hradec Králové. 

Slavnostní vyhlášení si nenechaly ujít ani známé osob-
nosti. Podpořit Miss panenku přijel zpěvák Marek Ztracený,
zpěvačka Madalena Joao, módní návrhářka Jitka Šedová, fa-
rář Zbigniew Czendlik a nechyběla ani ředitelka Českého
výboru UNICEF Pavla Gomba. „Mám velikou radost, že se

podařilo získat tak velké množství panenek. Dětem i jejich
učitelům moc děkujeme,“ netajila spokojenost. 

Lidé navíc mohli volit na stránkách www.misspanenka.cz
Miss internet. Tento titul získala panenka „Markétka“ Tere-
zy Tomášové ze ZŠ Štefánikova z Hradce Králové. 

Akce se konala za podpory akciové společnosti Výcho-
dočeské plynárenské (člena skupiny RWE), která ji každo-
ročně podporuje od jejího vzniku v roce 2006. „Jsme velice
rádi, že za pět let tohoto projektu se podařilo získat více
než 4800 panenek v celkové hodnotě 2 880 000,- Kč“, do-
dal na adresu letošního ročníku soutěže „Miss panenka“ před-
seda představenstva VČP Jindřich Broukal.

Český rozhlas Hradec Králové
volil popáté Miss panenku 
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Z CHLUMECKÝCH ŠKOLZ CHLUMECKÝCH ŠKOL

Studium zpěvu se na základní umě-
lecké škole těší již mnoho let velké obli-
bě. Pěvecké oddělení vzdělává své žáky
a žákyně v sólovém i sborovém zpěvu. 

Sólovému zpěvu se v letošním školním roce věnovalo
25 šikovných zpěváků a zpěvaček, kteří měli mnoho kon-
certních příležitostí. S ohledem na jejich věk i žánrové za-
měření vystupovali za klavírního doprovodu na koncertech
školy, spolupracovali s dechovým orchestrem nebo se škol-
ní kapelou. Úspěšně se také účastnili pěveckých soutěží. 

V soutěži Podhorský čtyřlístek, která je zaměřena na po-
pulární hudbu, reprezentovaly naši školu Jana Mazánková,
Kateřina Štěpánová a Petra Zimová. 

V dubnu jsme se prvně účastnili soutěže Novopacký
slavíček, kterou pořádá Střední pedagogická škola v Nové
Pace. V konkurenci dvou set zpěváčků od pěti do dvaceti
let z Čech i Polska se žáci naší školy rozhodně neztratili:
Anna Jiříková získala zlaté pásmo, Pavel Smíšovský obsa-
dil 1. místo, Hana Mrňáková 2. místo a duo Pavel Smíšov-
ský a Lenka Trhoňová vyzpívalo místo druhé. Odměnou
nám byl i krásný koncert na hradě Pecka, kde vystoupili
ocenění „Slavíčci.“

Jako každý rok jsme v květnu vyrazili do královéhradec-
kého Adalbertina na 24. ročník soutěže ve zpěvu lidových
písní Hradecký slavík a také odtud jsme si odvezli několik
ocenění: Pavel Smíšovský získal 2. místo, Lenka Trhoňová
místo třetí, Hana Mrňáková vybojovala 1. místo a Jana Ma-
zánková obsadila 2. místo.

Pěvecký sbor navštěvovalo v letošním školním roce kolem
40 dětí, které byly rozděleny do dvou oddělení. V přípravném
Sborečku zpívají, tancují a hrají na dětské hudební nástro-
je děti od pěti let, které ve třetí třídě přecházejí do starších
Janihlásků. Oba sbory vystupují na akcích školy, letos jsme
absolvovali řadu koncertů, jak v Chlumci, tak i v blízkém
okolí, spolupracovali jsme s dechovým orchestrem školy,
zpívali jsme ale i s doprovodem klavíru, fléten, trubky a kyta-
ry. Prvně v naší historii jsme se na zkouškách a soustředě-
ních připravovali na náročnou soutěžní přehlídku dětských
pěveckých sborů Zahrada písní, která se konala v dubnu
v Praze. Porota ocenila naše vystoupení bronzovým pásmem.
Tato příležitost porovnání našich výkonů s jinými dětskými
sbory nás velmi motivovala k další práci, proto jsme o mě-
síc později rádi přijali pozvání našeho spřáteleného sboru
Jiřičky a s úspěchem jsme se zúčastnili festivalu pěveckých
sborů v Mladé Boleslavi.

V příštím školním roce bychom se rádi opět zúčastnili ně-
kterých soutěží v sólovém a sborovém zpěvu a získali jsme
také pozvání na festival Královéhradecké slavnosti sborové-
ho zpěvu, kde bychom si mohli zazpívat s kapelou Hradiš-
Aan. Tak nám držte palce!

Jana Knížková
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Vstup do nového života
V letošním školním roce podávalo přihlášku celkem

87 žáků, 1 žákyně s ukončenou povinnou docházkou nemá
zájem pokračovat na žádné střední škole. Z toho 1 žák na
8-leté gymnázium, 6 žáků na 6-leté gymnázium a 80 žáků
se splněnou devítiletou docházkou, z toho 2 žáci z nižšího
ročníku. 1 žák bude studovat osmileté gymnázium v Podě-
bradech, 6 žáků bude studovat šestileté gymnázium v No-
vém Bydžově a 11 žáků gymnázium čtyřleté. Další 3 žáci od-
chází na soukromé střední školy, 3 žáci na školy umělecké.

Své budoucí studium ukončí maturitou celkem 57 žá-
ků na středních školách a gymnáziích, 6 žáků na učilištích.
Učebnímu oboru se bude věnovat 24 žáků.

Je nutno se také zmínit o výsledcích přijímacího řízení,
které předcházelo. Osm našich žáků se umístilo na gym-
náziích, zdravotní škole a umělecké škole do 10. místa.
Patří jim chvála za reprezentaci školy, ale velký dík patří
i všem učitelům, kteří je těch devět let připravovali na vstup
do nového života.

Mgr. Hana Kuchařová
výchovná poradkyně

Interaktivní výuka 
na prvním stupni ZŠ

Již téměř dva měsíce můžeme v naší třídě využívat při vý-
uce interaktivní tabuli a čtyři žákovské počítače. Je to velký

přínos pro žáky i učitele. Hodiny jsou pestřejší a rychleji ubí-
hají. I žáci, kteří mají problémy s učením, se na práci s tabu-
lí těší, hlásí se a vydrží se déle soustředit. 

Žákovské počítače slouží při výuce k vyhledávání infor-
mací, ale i k individuálnímu procvičování učiva. 

O přestávkách si mohou děti vybrat, co se jim líbí. Někte-
ří zjišAují, jak funguje lidské tělo, jiní poznávají život zvířat či
rostlin, někdo si hraje s programem „Malování“, jiný pouští
„Zábavného učitele hudby“. Jak řekl jeden hoch z naší třídy:
„To učení je teC prostě bezva.“      

Mgr. Věra Pavlová

Vybíjená na naší škole
Již dlouholetou tradici má na základní škole kroužek vy-

bíjené a těší se velké oblibě. Na prvním stupni je určen pro
žáky 3. - 5. ročníku. Na druhém stupni si vybíjenou zahra-
jí žáci při sportovních hrách nebo v rámci tělesné výchovy.
Každoročně se zúčastňujeme různých soutěží, na které se
těšíme a trénujeme. V letošním školním roce se můžeme
pochlubit pěkným 4. místem na turnaji v Novém Bydžově,
O pohár Karla IV. Mnohem větším úspěchem ale bylo 3. mís-
to v okresním finále vybíjené chlapci v Hradci Králo-
vé, kde za námi zůstalo 12 družstev škol z Hradce Králo-
vé a okolí. Dokázali jsme, že i v menším městě jsou zdatní
sportovci. Všem bych chtěla poděkovat za vzornou repre-
zentaci školy a těším se, že od příštího školního roku začne-
me opět trénovat a zapojí se mezi nás více děvčat.

G. Masláková

Zpěv na chlumecké ZUŠceChlumecká škola se hlásí
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„Tak jak jste se měli? Jaké to bylo? A co počasí?“
S takovými otázkami se na nás sesypali rodiče i naše ko-

legyně hned, jak se otevřely dveře autobusu. Sedělo v něm
26 dětí, které se nebály strávit celý týden bez rodičů.

A jak jsme se tedy měli? No přece výborně!
Penzion Klára na Benecku v Krkonoších už známe

mnoho let. A protože jsme v něm spokojeni, rádi se tam
vracíme. Letos nám sice opravdu trochu nepřálo počasí, ale
naštěstí jsme s sebou měli dostatek teplého oblečení, tak-

že nic nebránilo každodennímu pobytu venku. VždyA jsme
museli splnit mnoho úkolů od víly Dobromily a jejích po-
mocníků - lesních a lučních skřítků. Proto jsme stavěli les-
ní domečky, hledali správnou cestu za skřítky a jejich po-
kladem, uspořádali jsme „Pohádkovou olympiádu“, soutěžili
o medaile a diplomy od skřítků sportovců, hledali jsme „su-
perstar“ a nejlepší tanečníky diskotéky. A Dobromila naše úsi-
lí oceňovala dárky, medailemi, diplomy nebo dopisem pod
polštář...

Největším překvapením pro nás všechny byla návštěva
opravdového KRAKONOŠE. Dovolil nám podívat se do je-
ho kouzelné hole (se zrcátkem) na neposluchu či nezbedu,
a když nás trochu vyzkoušel ze znalosti stromů, květin, zvířá-
tek a správného chování v přírodě, obdaroval všechny děti
knoflíkem pro štěstí, kouzelnou berličkou a svojí fotografií
s vlastnoručním podpisem!

Veselý týden rychle uběhl a my jsme se rozloučili s vílou
Dobromilou a jejími skřítky a všichni jsme se v pořádku vrá-
tili zpět.

A co nás na horách čeká příště? Na
to si budeme muset celý rok počkat.
Ale už teC se moc těšíme.

kolektiv MŠ U Zámku Č
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Setkání s Michalem Nesvadbou
Milí čtenáři Chlumeckých listů,
naposledy se k vám vracíme s našimi „pohádkovými hrdi-

ny“, tentokrát již se zážitky z celostátního finále v Nymburce.
Z původních tří set přihlášených školek se na největším

setkání v Česku představilo ve zpěvu, tanci a scénkách 25 sou-
borů. Jsme rádi, že mezi tyto soubory byly vybrány i naše dě-
ti s vystoupením „Pohádkový karneval“.

Dopoledne probíhaly pódiové zkoušky, aby si děti vyzkouše-
ly, jak se zorientují na velkém jevišti. Většina dětí měla vystou-
pení tak zažité, že jim změna prostředí nedělala žádný problém.

Po celý den byl pro děti připraven bohatý program - ská-
kání v nafukovacím hradu, prolézání pavoučí dráhy, výtvar-
né dílničky pro kluky a holčičky, zpívání s kytarou. Největší
odměnou pro všechny děti z mateřinek však bylo osobní
setkání s Milošem Nesvadbou, který celý festivalový program
moderoval a po každém vystoupení s dětmi pohovořil. Na
úplný závěr festivalového dne si s ním děti ještě zazpívaly,
zatancovaly a protáhly svá tělíčka.

A pak už jsme se všichni vydali na cestu domů. Děti una-
vené, ale spokojené - plné zážitků a dojmů. Máme radost, že

jsme mohli s dětmi tento zajímavý den prožít, a doufáme,
že to nebylo naposledy!

Děti a učitelky ze 4. třídy „včeličky“

Putování za Rampušákem
Koncem května se děti z naší mateřské školy vydaly au-

tobusem do Orlických hor, kde se společně s učitelkami uby-
tovaly na chatě ASTRA v obci Dlouhé Rzy. Pozval je tam
Rampušák - vládce Orlických hor. Každé ráno měl pro děti
připravený dopis s úkoly, které měly ten den splnit.

První den se děti vydaly na dlouhou cestu lesem po šip-
kách, až došly k velkému bunkru Skutina, ve kterém za vál-
ky bojovali vojáci. To byla podívaná - hlavně pro kluky!!

Druhý den jsme jeli na výlet do Nového Města nad Me-
tují, kde jsme obdivovali krásná podloubí a měšAanské do-
my. Dokonce jsme objevili dům „U Broučka“. V zámeckém
parku pomáhaly děti hledat Rampušákovi zatoulanou ka-
marádku Berušku.

V dalších dnech děti stavěly v lese domečky pro Křemíl-
ka a Vochomůrku, sportovaly na hřišti s míči, švihadly, obru-
čemi a kluci hráli fotbal.

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA

PŘIŠEL I KRAKONOŠ

Co je u nás nového???

A konečně nastal ten správný čas na hledání „pokladu“,
který schoval dětem Rampušák. Děti se vydaly po barevných
fáborcích a plnily připravené úkoly. Když poklad našly, set-
kaly se i s tajemným Rampušákem. Vládce hor je pochválil,
že se chovají v přírodě tiše. A co objevily děti v pokladu????
Rampušák pro ně připravil sladkosti a plyšové medvídky.
Děti byly nadšené a zazpívaly mu písničku.

A co nás ještě čekalo? Pro děti velká zkouška odvahy -
- „noční hra“. Musely jít za tmy po cestě osvícené svíčkami.
Cesta vedla ke kouzelné babičce, u které se děti podepsaly
na důkaz své odvahy. Všechny děti úkol splnily - „hurá“!!!!!

„Karnevale, karnevale, račte dále…“ i na horách jsme si
zatančili a zasoutěžili v maskách. Odměnou nám byl zmrz-
linový pohár s ovocem, to byla dobrota, „mňam, mňam“!!!

Poslední šipkovačka vedla k větrné elektrárně. Vedle „vr-
tulí“ jsme si připadali jako trpaslíci.

Všechno krásné jednou končí, a tak jsme večer sba-
lili kufry a druhý den po obědě „hurá“ domů!!! Vezli jsme
s sebou plno krásných zážitků, obrázků a medvídka z po-
kladu.

TAK, RAMPUŠÁKU, NA SHLEDANOU PŘÍŠTÍ ROK!!!!!
Učitelky a děti ze 3. a 4. třídy



AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ

dě, model táborové studánky a mnoho jiných praktických
věcí pro život v přírodě. Součástí našich táborových dnů
bylo i koupání v řece Bystřici a nechyběly ani noční hlídky.
A kdo všechno se mnou na mém prvním táboře byl?

Vedoucí tábora Josef Slavíček, zástupce František Hla-
dík, dále Jiří Matějka, Jaroslav Midloch, Zdeněk Starý, Karel
Holoubek, BoCa Heller, Jan Myšička, Břetislav Veselý, Jaro-
slav Lehký, Oldřich Nevrlý, Josef Gruss, LáCa Šafařík, Jiří My-
šička, Ada Koubek, Oldřich Končický, Břetislav Holas.

Po 14 dnech tábora jsme odjížděli do Chlumce a místo
nás nastoupily skautky. Vedoucí tábora byl Josef Veselý, zá-
stupce Marie Veselá-Tesaříková. Další účastníci - Růžena

Haltufová, Růžena Houserová, Věra Hubálková, Jaroslava
Kloubová, Zdenka Houserová, Jiřina Bradnová, Věra Hladí-
ková, Vlasta Dymáková, Líba Nováková, Květa Strejčková,
ŠAastná.

Uběhlo dalších 14 dnů tábora, podsady a stany jsme za-
se odvezli a uložili na půdě ve Smetanově chaloupce a my
jsme měli před sebou ještě měsíc prázdnin, který utekl jako
voda. Začal nový školní rok.

Přál bych všem dětem, aby o prázdninách prožily takový
tábor, na který by i po mnoha letech rády vzpomínaly, stejně
jako vzpomínám já.

Břetislav Holas
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A už je to opět skoro za námi, série dětských rybářských
závodů. Začalo to jako již tradičně závody v Pamětníku, kte-
ré byly v pořadí devatenácté.

Za krásného počasí se sešlo 45 mladých rybářů do 15 let.
Ryby byly celkem při chuti, a tak nebyla nouze o pěkné úlovky.

Další závody byly hned po týdnu v Žiželicích n. C., tam
se dětem z našeho kroužku dařilo. Ze třiceti startujících jsme
obsadili 1., 2., 4. a 6. místo.

8. 5. 2010 nás pozvali naši rybářští kamarádi do Řečan
nad Labem a 9. 5. zase do Dolců u Trutnova. Z Dolců jsme

si také přivezli pohár, zde všem předvedla Verča VyleAalová,
jak se mají rybičky chytat, a s 851 cm ulovených ryb suve-
rénně vyhrála.

Další soutěž byla 23. 5. 2010 v Pečkách, kde první místo
získal Vojta Šmíd. 

19. 6. 2010 nás čekají poslední závody v Předhrádí u Ko-
lína a v červenci letní rybářský tábor v Nymburce.

S rybářským pozdravem Petrův zdar. 
František Langr
vedoucí rybářského kroužku

Rybářský kroužek DDM

Jako by to bylo včera... V roce 1938 jsme se z Liberce
přestěhovali do Chlumce. Začal jsem zde chodit do 5. třídy
a vstoupil jsem do Junáka. V té době byl velitelem junác-
kého střediska učitel zdejší školy Josef Veselý a vedoucím
1. oddílu byl další učitel zdejší školy Josef Slavíček, jeho zá-
stupcem pak byl František Hladík. Klubovnu jsme měli ve
Smetanově chaloupce „v Lipkách“. Pravidelně jsme se schá-
zeli na schůzkách každou sobotu odpoledne. Program byl
vždy pestrý - první pomoc, morseovka, pochodové značky,
vaření v kotlíku, orientace v přírodě, sportovní soutěže a zá-
vody, na závěr se vždy hrál volejbal. Ke konci školního roku
probíhaly vždy střediskové hlídkové závody, ve kterých kaž-
dý musel ukázat, co v oddíle za celý školní rok zvládl.

O prázdninách se naprosto pochopitelně konal letní sta-
nový tábor. Můj první tábor jsem prožil u Nechanic blízko
řeky Bystřice. Připravovat jsme se začali již v květnu a červnu.
Mezi nejdůležitější činnosti v této době patřila oprava sta-
rých podsad a výroba nových. Staré ležely na půdě ve Sme-
tanově chaloupce a nové jsme vyráběli z krajinek dovezených
z chlumecké pily. Každá dvojice si podsadu sama vyrobila.
Jak si ji udělala, tak v ní také spala - a to za každého počasí.

Ale je třeba říci, že nám se stavbou pomáhali radou i ukáz-
kou vedoucí oddílu a roveři.

Na tábor jsme odjížděli od radnice na náměstí: Nejen, že
jsme si museli připravit podsady, ale museli jsme si tábor
i postavit. Uprostřed tábora stály totemy a stožár na státní
vlajku a vešel se sem i táborový kruh, ke kterému si kaž-
dý člen tábora zhotovil sedátko. Táborový život měl svůj
pravidelný rytmus - budíček, rozcvička, ranní koupání v ře-
ce, nástup na snídani, vztyčení státní vlajky a prohlídka sta-
nů. Následoval dopolední program, po družinách jsme cho-
dili do lesa na dřevo pro kuchyň a na táborák, služba v ku-
chyni připravovala potraviny a kuchaři začínali vařit oběd.
Moc dobře si vzpomínám na naše kuchaře Oldu Nevrlé-
ho a Pepíka Mydlocha, kteří se starali o naše věčně prázd-
ná bříška.

Na slavnostním táboráku vždy skládali nováčkové junác-
ký slib. Mimo program někteří z nás plnili podmínky tří or-
lích per a ostatní se podíleli na táborovém muzeu. Každý
zhotovil vždy něco praktického, co jsme mohli použít bě-
hem roku při oddílových aktivitách, například modely tá-
borových ohňů, modely přístřešků na přenocování v příro-

Pionýrská skupina Táborník Chlumec nad Cidlinou

MŮJ PRVNÍ STANOVÝ TÁBOR

Inzerce



SKAUTINGSKAUTING

Polákům a Slo-
vákům (i části čes-
ké delegace) jsme se
chtěli v pátek po-
chlubit tímto krás-
ným koutem naší re-
publiky - ale pršelo
a pršelo… Na Rad-
hošti mraky a déšA. 

Ve skanzenu 
v Rožnově Bečva
kalná, ale v korytu.

Na valašském „Slaví-
ně“, hřbitůvku upro-
střed skanzenu, jsou
pochováni básníci,
umělci i sportovci.

Navečer v dře-
věném kostelíku ve
vesnici Bílá požeh-
nal duchovní rádce
chlapeckého kmene
Junáka br. biskup

Lobkowicz při skautské mši skautský prapor Moravsko - slez-
ské země.

MOUDRA
„Když je moře klidné, může být kor-
midelníkem kde kdo.“ Seneca

V těžkých chvílích se poznají morální
i technické vlastnosti kormidelníků - nejen na skautských
pramičkách, ale i v životě. A po skončených volbách do par-
lamentu budeme znovu poznávat tyto vlastnosti našich sta-
rých politiků - a obávám se, že opět uvidíme, jak se liší před-
volební řečnická cvičení od povolební skutečnosti!

MURPHYHO ZÁKONY VODÁCKÉ
Hlavní kapitán vodních skautů bratr Mgr. Vladimír Cvrček
- Vezír nám poskytl „moudro“ vypozorované při mnoha

plavbách českých skautů po řekách i mořích.
Může-li se něco pokazit, tak se to pokazí. Nemůže-li se ně-
co pokazit, tak se to pokazí též.
Může-li se něco pokazit několika způsoby, stane se to v nej-
nevýhodnějším pořadí. 
1) AA hledáš, co hledáš, je to vždy na dně lodního pytle.
2) Stav vody v řece je nepřímo úměrný technickému sta-

vu plavidla. 

3) Nálepky označující obsah konzervy se samovolně olou-
pou.

4) Zapomeneš-li si pršiplášA, celou plavbu bude lejt.
5) Zapomene-li se opalovací krém, celou plavbu bude pra-

žit slunce. 
6) Nezapomeneš-li si nic, utopíš lodní pytel.
7) Nenakoupíš-li si do zásoby chleba, nebude k mání v ob-

chodech ani plaveckých hospodách.
8) Nakoupíš-li chleba do zásoby, rozmáčíš jej. 
9) Když pečlivě nepřivážeš bagáž, uděláš se.

10) Když bagáž pečlivě uvážeš, příští jez budeš přenášet.
11) Mokré oblečení, pokud jsi je nenamočil schválně, slun-

cem neuschne. Pomůžeš-li -ohněm, oblečení shoří.
12) Fotoaparát na lodi je k ničemu.

Skautskou stezku připravil 
br. Vladimír Köhler - Mika

Dětský den
a první přespání

v nových klubovnách
Poslední květnovou sobotu se náš skautský oddíl sešel

ve skautských klubovnách v budově Občanského centra. 
Nejprve jsme vzali do ruky štětce, barvy a válečky a nád-

herně jsme vymalovali stěny kluboven, ve kterých je nyní
mnohem útulněji. Po práci rozdělali kluci venku oheň, na kte-
rém jsme si opekli vuřty, a chvíli jsme poseděli. Po setmění
jsme vyrazili do kostela sv. Voršily, kde se konala komento-
vaná prohlídka v rámci Noci muzeí a kostelů. Pak jsme se
vrátili do klubovny, zalezli jsme do spacáků a popřáli jsme
si hezké sny. 

Hned ráno jsme se pustili do příprav dětského dne, or-
ganizovaného společně s Domem dětí a mládežev Chlumci
nad Cidlinou. DDMáci přichystali v budově Občanského cen-
tra různé disciplíny a vystoupení. Na přilehlém hřišti probí-
haly ukázky žonglování a výcviku psů. 

My, skauti jsme na hřišti postavili indiánské tee-pee.
Před ním seděly indiánky, které každého příchozího poma-

lovaly pestrými válečnými bar-
vami. Zájemci si mohli vzít luk
a šíp, napnout tětivu a skolit
nepřátelskou bledou tvář. Ko-
mu se to povedlo, dostal slad-
kou odměnu.

V tee-pee byla ještě cítit vů-
ně loňského tábora a to nám
připomnělo, že ten letošní se
rychle blíží. Už se těšíme na krás-
né dny uprostřed lesa, horká od-
poledne u vody a veselé večery
kolem táborového ohně, které
strávíme na tábořišti v Břehách
u Přelouče v první polovině čer-
vence.                  Jan Černý Č
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Tábory čekají! Čekají nás dva měsíce krásných dobrodruž-
ství, tajuplných výprav, nových poznání - nádherného skaut-
ského života s kamarády! AA žijí prázdniny!

DEVADESÁT LET SKAUTINGU
V CHLUMCI N. C.

Letos 23. května uplynulo přesně 90 let od chvíle, kdy byl
v našem městě založen první skautský oddíl spolku Junák
- český skaut. 

Posledně jsme psali o obnovení Junáka v Chlumci n. C.
po roce 1945, ale o vodních skautech byla v článku pouze
malá zmínka - tentokrát se jim věnujeme více. Podařilo se
najít několik starých fotografií a pamětníci se snažili dát

dohromady seznam
členů. Vodáci měli
klubovnu ve Sme-
tanově chaloupce
v Lipkách na břehu
Cidliny - původní
majitel ji předal před
2. svět. válkou měs-
tu a dnes ji používa-
jí chlumečtí rybáři.
V rohu oplocení by-
la i malá loděnice. 

Ve středisku „Junáka - svazu skautů a skautek ČR“ vznikl
IV. oddíl vodních skautů v čele s kapitánem (vedoucím od-
dílu) Jos. Strnadem ve složení: Celler Odon-Wimpy, Celler

Jindřich-Felix, Čer-
nohlávek Mir., Dejl
Fr., Felgr Jos., Felkl,
Fidler, Hazdra Jos.,
Hochman, Kobr St.,
Kopecký, Liška Jar.,
Lonský, Plecháč Mi-
loslav, Plecháč Bed-
řich, Strnad Mir., Svo-
boda Vl., Šimek, Vo-
lejník Jar., Šorm Jiří.

Černobílá amatérská fotografie skry-
la blankytnou modř vodáckých krojů,
která se tolik líbila děvčatům. A násle-
dující fotografie části posádky (druži-
ny) Vorvaňů jenom potvrzují, jací to by-
li fešáci. 

Na snímku vpravo je kormidelník posádky Vorvaňů
Odon Celler-Wimpy.

Tři kapitánky - Ji-
řina Strnadová, Mi-
lena Čížková a Olga
Nožířová vedly po-
stupně oddíl vodních
skautek. Jména vod-
ních skautek, která
se podařila zjistit: 
Chroustová Vlasta,
Klozová Zd., Kopecká Jar., Kvapilová Eva, Matoušková Mil.,
Přibylová Květa, Šmidrkalová Marta, Šmidrkalová Zd., Špá-
sová Jiř., Špásová Růž.

Vodní skauti v Chlumci n.C. skončili se zákazem Juná-
ka - svazu skautů a skautek ČR v padesátých letech minu-
lého století, stejně jako jejich pozemní bratři a sestry. Dnes
již v našem městě modré kroje chybí, ale skautské středis-
ko „Černého havrana“ stále žije!

SKAUTSKÝM
SVĚTEM

VÝROČÍ:
Skauting v Chlumci n.C. Letos 23. 5.

bylo 90. výročí založení prvního skautského
oddílu v Chlumci n.C.

23. 6. 1987 zemřel dr. Rudolf Plajner. Náčelníkem
Junáka se stal po A. B. Svojsíkovi ještě před 2. světovou vál-
kou. V této funkci pokračoval i po roce 1945.

6. 7. 1907 se narodil Jaroslav Foglar-Jestřáb. Spi-
sovatel, novinář a legendární skautský vůdce. Zejména jeho
„Hoši od Bobří řeky“ a Rychlé šípy ovlivnily kladně několik
generací chlapců i děvčat.

UDÁLOSTI:
Letní tábor chlumeckých skautů. Chlumecké stře-

disko Černého havrana rozloží letos svůj stanový tábor na
tradičním místě poblíž Břehů u Přelouče, nedaleko Mělic-
kých písáků. Lesní mýtina ožije lidskými mláCaty ve dnech
4. až 17. července 2010. 

Vzpomínka na parašutisty. U kostela v Resslově uli-
ci v Praze se setkali 18. 6. 2010 v 10.00 hod. vojáci, Soko-
lové i skauti, aby uctili památku našich vojáků, kteří pro-
vedli atentát na R. Heydricha.

DOSPĚLÍ SKAUTI NA HORNÍ BEČVĚ
A pršelo a pršelo…
Ve dnech 13. - 16. 5. 2010 se konala poblíž Sachovy

studánky na Horní Bečvě konference delegací českých, pol-
ských a slovenských dospělých skautů. Letos byl pořadate-
lem Kmen dospělých Junáka - svazu skautů a skautek ČR,
hlavními tématy byly tradice, obřadnictví a „Skautská paměA“
- způsob zachování spisových materiálů, artefaktů i vzpomí-
nek účastníků. 

SKAUTSKOU STEZKOU

ČERVENEC
- „MĚSÍC BLESKU“

Smetanova chaloupka v roce 1945

Předsednictvo 
- zprava Poláci, Češi, Slováci

Hrob Emila Zátopka Hrob olympionika L. Daňka

Mirek Čermák a Odon Celler-Wimpy

Kdo pozná vodní skauty?
Děkujeme předem za každou informaci!

Joska Hazdra

Požehnání skautského praporu
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(např. prohlídka kostela, křesAan-
ských zařízení, návštěva bohoslu-
žeb o významných svátcích); dále se
žáci mohou účastnit charitativních
nebo osvětových křesAanských pro-
jektů (např. Tříkrálová sbírka, živý
Betlém, koncerty solidarity, spolu-
práce na projektech Papežského
misijního díla dětí). Žáci se zpravid-
la jednou do roka účastní diecézního
setkání dětí v Hradci Králové. Star-
ší žáci se dle aktuálního zájmu mo-
hou podílet na přípravě celoškolních
projektů, které souvisejí s křesAan-
skými tradicemi.

Obsah výuky:
Učivo je zpracováno do osnov na

základě dosud platného dokumentu
České biskupské konference z roku
2004 „Osnovy k výuce náboženské vý-
chovy římskokatolické církve v 1. - 9. roč-
níku základní školy pro nepovinný před-
mět náboženství v základních školách“.
Každý ročník má své téma, učivo je čle-
něno do tematických celků, které ma-

jí v každém ročníku stejnou strukturu.
Učivo se v nich cyklicky opakuje a je
prohlubováno v závislosti na schopnos-
tech dětí. 

Obsah učiva lze popsat níže uve-
denými naukovými celky:
1. Bible (Kniha knih - fakta o Bibli;

Svědectví o Božím jednání s člově-
kem, dobro a zlo; Bible jako Boží
slovo, biblická kultura; Bible a kul-
tura křesAanských národů)

2. Ježíš Kristus a Církev (Boží Syn a pra-
vý člověk; Život a působení Ježíše
Krista; Ježíš Kristus - zakladatel Cír-
kve, identita církve; Vyznání víry; His-
torie církve; Misijní působení církve)

3. KřesAanství v praktickém životě (Lid-
ský život jako dar, moje osobní iden-
tita; Vztahy mezi člověkem a Bohem;
Mezilidské vztahy včetně pohledu
křesAanské mravouky; Vztahy mezi
křesAanskými církvemi; Vztah křesAa-
nů k lidem jiných náboženství a kul-
tur; Víra, naděje a láska v životě křes-
Aana; Doprovázení lidského života

svátostmi a svátostinami v jeho klí-
čových okamžicích; Slavení křesAan-
ských svátků; KřesAanská angažova-
nost pro spravedlnost; Vztah křesAa-
nů k životnímu prostředí)

Od 4. ročníku lze tato témata doplnit in-
formacemi o vlivu křesAanství na utvá-
ření místa, kde žiji:

Stopy křesAanství v naší obci a re-
gionu (stavby, kulturní památky, sochy,
kapličky, Boží muka apod.)

Slavné křesAanské osobnosti regi-
onu a aktuální angažovanost křesAanů
pro společnost (např. Charita apod.)

Všemi tematickými celky prolíná
výchova v duchu křesAanské etiky, roz-
víjení duchovního rozměru osobnosti
žáka, porozumění křesAanským symbo-
lům a tradicím. 

Přihlášky na výuku nábožen-
ství jsou již nyní k dispozici v na-
šich kostelích, na Ř.k. děkanství
v Chlumci n. C., Čelakovského 40,
od 1. září 2010 také v Základní
škole v Chlumci nad Cidlinou.

Č
E

R
V

E
N

 2
01

0

35

CÍRKEVNÍ ZPRÁVYCÍRKEVNÍ ZPRÁVY
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

34

Senzační vítězství našich hokejistů
v Německu (23. 5.) - souhlasím s názo-
rem, že týmový duch našich reprezen-
tantů v druhé části Mistrovství světa
notně chytal za srdce. Ač Jaromír Já-
gr a Tomáš Vokoun tvrdili, že za úspě-
chem stojí všichni z týmu, pro mne osob-
ně jsou právě oni skutečnými režiséry
pohádkového vítězství.

Konec sporu o katedrálu sv. Víta
(24. 5.) - podepsáním Dohody o vzá-
jemném spravování katedrály českým
státem a katolickou církví skončily ne-
smyslné letité spory, které zbytečně dě-
laly špatné jméno církvi v naší zemi.
Rozumná a také logická dohoda mne
těší a věřím, že arcibiskup Dominik Du-
ka dokáže během svého působení na
pražském arcibiskupském stolci ješ-
tě mnohem víc. Během svého působe-
ní na biskupství v Hradci Králové pře-
svědčil, že má schopnosti ostříleného
diplomata.

Předvolební duel Paroubek - Nečas
(27. 5.) - vyvolal ve mně dojem, že spo-
lu soupeří dva „vševědové“ či „všeznál-
kové“, kterým není v životě nic cizí, a na
vše hned znají odpověC. Přiznám se,
že jsem od obou čekal, že během du-
elu každý aspoň jednou přizná, že ně-
čemu nerozumí nebo zatím na polože-
nou otázku nezná odpověC. Bylo by to
nejen pravdivé, ale také oslovující.

Volby do Parlamentu ČR (28. -
- 29. 5.) - voliči svým hlasováním dali
dostatečně najevo, že chtějí na naší
české politické scéně něco nového, než
museli zakoušet v posledních letech.
Velké strany mnoho hlasů ztratily, ma-

lé z parlamentních lavic vypadly úplně.
Nástup nových stran TOP 09 a Věci ve-
řejné je pro část naší veřejnosti jakou-
si nadějí na renesanci politické kultu-
ry. Klíčovou otázkou nadále zůstává,
jestli v naší zemi existuje solidní pravi-
cové seskupení, které je schopno zod-
povědné, cílevědomé spolupráce bez
žabomyších válek a pletich. V každém
případě bylo pozoruhodné kroužková-
ní kandidátů na takzvaných nevolitel-
ných místech na konci kandidátní lis-
tiny. Za to si voliči zaslouží obdiv.

Noc kostelů ve farnosti (28. - 29. 5.) -
- z této akce jsem měl dobrý pocit, pře-
devším radost z návštěvníků kostela.
Moje vřelé díky proto právem míří spo-
lupracovníkům při zajišAování celé ak-
ce v naší farnosti: Jendovi Pospíchalovi
za jeho zajímavou a velmi dobře připra-
venou průvodcovskou službu, Ing. Lu-
káši Dvořáčkovi za bezchybný varhan-
ní doprovod, paní Dagmar Jeřábkové za
působivý sólový zpěv v kostele sv. Vor-
šily v Chlumci nad Cidlinou. Děkuji pa-
ní Evě Huškové za obětavou organiza-
ci zmíněné akce v kostele sv. Václava
ve Staré Vodě. Vděčnost si v neposlední
řadě zaslouží také paní Lenka Leiblo-
vá, která byla mnou pověřena řízením
a propagací Noci kostelů ve farnosti,
a Honza Krátký za vyhotovení plakátů
a pozvánek.

Moudro o vedení druhých - nedáv-
no se mi dostala do ruky pozoruhodná
knížečka od Briana Cavanaugha „Kolik
váží sněhová vločka“. V ní bylo kromě
stovky různých příběhů také zachyceno
staré čínské přísloví o vůdcovství. Říká:

„Ten, kdo ví a neví, že ví - ten spí,
vzbu^ ho.

Ten, kdo neví a neví, že neví - to je
hlupák, střez se ho.

Ten, kdo neví a ví, že neví - to je dí-
tě, uč ho.

Ten, kdo ví a ví, že ví - to je vůdce,
následuj ho.“

Nabídka z naší farnosti
Výuka náboženství

Také ve školním roce 2010 - 11 se
bude v Chlumci nad Cidlinou vyučovat
katolické náboženství. Zatím výuka pro-
bíhá na místním děkanství, ale při vět-
ším počtu zájemců bude umožněno
vyučování v učebnách Základní školy
v Chlumci nad Cidlinou. 

Charakteristika předmětu 
Organizační vymezení:
1. Nepovinný předmět s dotací 1 hodi-

ny týdně
2. Je určen všem žákům 1. - 9. tříd. Žá-

kům poskytuje základní vhled do
křesAanské nauky, tradice a křesAan-
ských životních postojů a hodnot.
Nabízí možnost seznámit se s odpo-
věCmi katolické církve na jejich otáz-
ky o Bohu, člověku a o světě a dává
jim prostor pro jejich vlastní hledá-
ní hodnot a postojů. 

3. Předmět se vyučuje ve škole, převáž-
ně v učebně, a to buC po jednotli-
vých ročnících, nebo ve skupinách,
kde je sdruženo více ročníků. To zá-
visí na momentálním zájmu rodičů
a dětí o výuku tohoto předmětu.

4. Součástí výuky mohou být exkurze

Postřehy Pavla Seidla

Trocha humoru
„Tak žena mi dala ultimatum, buC pití nebo ona,“ svěřu-

je se Pepa kamarádovi v hospodě.“
„To je mi líto.“ 
„Mně taky,“ říká Pepa, „měl jsem ji docela rád.“

„Tak co je u vás nového?“ ptá se sousedka druhé. 
„Ale, manžel se mi dneska opil za bílého dne!“ 
„Vy jste mi nerozuměla, já se vás ptám, co je u vás no-

vého.“

Inzerát: Mladý, pohledný, dobře zabezpečený muž s vyso-
koškolským vzděláním a dobrými kontakty. Mám dvě auta,
rodinný dům a vilu v Karibiku. Zn.: Nehledám nic, jen se
chlubím.

„Smím?“ zve mladík slečnu do tance. 
„Smíte, ale nejdřív si zatancujeme.“

Honza si nese ze školy špatné vysvědčení. Vejde na dvůr
a říká svému psu: „Azore, teC se připrav na velký fofr! Já řek-
nu tátovi, že jsi mi sežral vysvědčení.“

LV

DOPLŇOVAČKA
Rozluštění ze str. 13

JUNGMANNOVA

Inzerce

Inzerce
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nejlepší hráč turnaje: Vojta Doležal
nejlepší střelec turnaje: Vojta Kycelt
nejrychlejší branka turnaje: Vojta Cholasta

Ceny hráčům předávali ligoví fotbalisté Jaromír Blažek
(AC Sparta Praha), Jiří Lindr, Pavel Černý (oba FC Hradec).

sestava: Filip Firbacher - Vítek Fuxa, Vilda Gallamb, Vojta
Kycelt (5 branek), Vojta Cholasta (4 branky), Vojta Doležal
(4 branky), Lukáš Heger (2 branky), Tomáš Divišek (1 bran-
ka), Petr Staněk, Honza Kralovič, Filip Bambas.

trenéři: Martin Firbacher, Mgr. Vladimír Novák, vedoucí muž-
stva Aleš Doležal

Martin Firbacher, Mgr. Vladimír Novák: V letošním roč-
níku McDonalds Cupu jsme sehráli 11 zápasů, ve kterých
jsme neztratili ani bod a obdrželi pouhé tři branky! Do Jičína
jsme jeli s tím, že se pokusíme získat medaili, ale skutečnost
předčila naše očekávání. Našim soupeřům jsme doslova ne-
dali šanci. Je jen škoda, že tato kategorie nemá vypsané ce-
lorepublikové finále. Moc děkujeme všem hráčům za před-

vedené výkony a také za bezvadné chování během všech
turnajů letošního McDonalds Cupu. Bylo to super!!!
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Dne 5. června 2010 uspořádala naše organizace II. roč-
ník závodu malých plemen.

Již od časných ranních hodin se sjížděli závodníci z růz-
ných koutů republiky - od Přerova na Moravě až po Plzeň,
Českých Budějovic a Slaného a dvě jsme byly přímo z na-
ší zko - Martina se Seznamem a já s Barčou. Sjelo se nás
celkem 25 a soutěžili jsme ve čtyřech kategoriích (blíže by-
lo již uvedeno v dubnovém čísle CHL).

Pro vítěze byly připraveny krásné poháry, diplomy a věc-
né ceny štědrých sponzorů včetně Cukrárny pana Daška,
která nám darovala dort v podobě pejska pro nejmladšího
účastníka závodu - devítiletou Andreu Šrajerovou ze Sla-

ného. Ale s prázdnou neodjel nikdo ze soutěžících - všem
věnovala své produkty firma na výrobu léčivých přípravků
pro pejsky.

Počasí nám také přálo, takže se dá říci, že to byl opravdu
vydařený den, což konstatoval i člen předsednictva Krajské
kynologické organizace pan Hodek, který se na nás přijel
podívat.

Nezbývá než veřejně poděkovat všem organizátorům, kte-
ří připravili pro soutěžící podmínky k soutěžení a pro jejich
přátele, z dáli i blízka, dobré občerstvení.

A pokud i vy máte doma čtyřnohého mazlíka a chcete ho
něco naučit, není nic jednoduššího, než přijít mezi nás.

Najdete nás na samém okraji Chlumce nad Cidlinou
(cca 400 metrů od hlavní silnice Praha - Hradec Králové)
mezi zahradami - směr Lišice.

Tak zase někdy ahoj!                         
Klára a Bára

„Bez psů by byl svět osamělým místem.“

Kat. ZZO Kat. ZMMP
1. místo: Jaroslav Vondráček Renata Voldánová
2. místo: Klára Fendrychová František Vanžura ml.
3. místo: Hana Böhmová Luboš Nergl

Kat. ZMP 1 Kat. ZMP 2
1. místo: Marcela Zbořilová Pavel Kozák 
2. místo: Andrea Zítková Kristýna Másilková
3. místo: Věra Pálková František Vanžura st.

Zpráva o měření schopností
malých pejsků a jejich páníčků

Velkého úspěchu dosáhli hráči chlumecké přípravky,
kteří reprezentovali ZŠ Chlumec na 13. ročníku McDonalds
Cupu v kopané žáků 1. - 3. tříd ZŠ. Nejprve zvítězili v oblast-
ním kole a poté i v okresním. To je kvalifikovalo do krajské-
ho finále v Jičíně. Zde byli jejich soupeři další vítězové okres-
ních kol.

CHLUMEC - Kostelec n. O. 5 : 0
CHLUMEC - Trutnov 3 : 0
CHLUMEC - Hronov 3 : 0
CHLUMEC - Hořice 5 : 0

Celkově obsadili naši hráči první místo s impozantním
skóre 16 : 0 !!!

CHLUMEČÁCI VÍTĚZEM
KRAJSKÉHO KOLA MCDONALDS CUPU!!

16. 5. 2010 sehrála ml. přípravka v Opočně další kolo
krajského přeboru, kdy sehrála utkání s FC Hradec Králo-
vé B, Jičínem a domácím Opočnem.

FK Chlumec nad Cidlinou a FC Hradec Králové B 2:1
První zápas jsme nastoupili proti FC Hradec Králové B.

Kluci se pustili s chutí do soupeře a dostali ho pod tlak. Fi-
lip Firbacher zahrál roh a hráč soupeře usměrnil hlavou míč
do vlastní branky (1:0). Nepolevili jsme v tempu a po drtivém
tlaku, kdy kluci hráli na jednu přihrávku, se důrazem před
brankařem prosadil Matěj Šrejber a vsítil druhou branku
(2:0). Poté jako by se kluci začali bát o výsledek, začali bránit
a ze své doposud dobré kombinační hry přešli na nakopá-
vání balonu na polovinu soupeře, což vyvrcholilo útokem
soupeře, kdy pěkně umístěnou střelou pod břevno překona-
li brankaře Černého (2:1). Víc již však soupeř nestihl a za-
slouženě jsme vyhráli.

FK Chlumec nad Cidlinou - Jičín 2:2
Tento zápas jsme započali dobře. Po průniku do poku-

tového území soupeře byl faulován Petr Staněk a po naříze-
ném pokutovém kopu, který nekompromisně proměnil Filip
Firbacher, jsme vedli (1:0). Naši kluci však jako by zapomně-
li hrát. Oproti prvnímu zápasu, kdy předváděli pěkné kom-
binační akce, byl tento zápas plný chyb a nedůrazu. Toho
dokázal soupeř využít a po ponechané výhodě, kdy Filip
Firbacher zahrál rukou a ostatní přestali hrát, jelikož se do-
mnívali, že rozhodčí přeruší hru, šel hráč soupeře sám na
brankaře a vyrovnal (1:1). Následně jsme si vytvořili tlak,
kdy jsme převážnou většinu zápasu hráli na polovině soupe-

ře. Zde kluci spálili několik gólových příležitostí. Přesto jsme
se gólem Tomáše Podneckého dostali do vedení (2:1), kte-
ré jsme však neudrželi, kdy v závěru zápasu nám soupeř
vsítil vyrovnávací gól (2:2).

FK Chlumec nad Cidlinou - Opočno 8:0
V první minutě útok na branku Filip Firbacher střílí

a gól (1:0). Stále první minuta zápasu a Petr Staněk zvyšu-
je po dobré kombinaci se spoluhráči (2:0). Nepřestáváme
tlačit soupeře. Dan Hradecký střílí na branku, kdy před bran-
kařem soupeře tečuje střelu Filip Firbacher a dává gól (3:0).
Hrajeme stále na polovině soupeře. Kluci nepolevují. Ke
střele se dostává Tomáš Podnecký a zvyšuje (4:0). Zápas se
postupně mění v jednoznačnou záležitost chlumeckého tý-
mu. Filip Firbacher zahrává roh a soupeř si sráží balon do
branky (5:0). A opět utočíme. Tomáš Divišek po pěkné kom-
binaci zvyšuje (6:0). Zápas hrajeme převážně na polovině
soupeře. Ke střele se dostává Tomáš Podnecký, Filip Firba-
cher stíní brankáři a tečí zvyšuje (7:0). Vojta Kárník zakon-
čuje účet soupeře (8:0).

SESTAVA: v brance Dennis Černý
obránci: Vítek Fuxa, Honza Kralovič, Filip Bambas
záložníci: Lukáš Heger, Filip Firbacher, Tomáš Podnec-

ký, Vojta Kárník
útočníci: Petr Staněk, Dan Hradecký, Tomáš Divišek,

Matěj Šrejber
trenéři: Černý, Heger, Kárník
I přes drobné zaváhání v druhém zápase bychom chtěli po-
děkovat všem klukům za bojovnost a rodičům za přízeň.

FK CHLUMEC nad Cidlinou
Krajský přebor mladší přípravky Opočno 16. 5. 2010
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Lá�a Heger, trenér FK Chlumec:
Turnaj jsme odehráli v této sestavě.
Branku hájil ve své premiéře Vilda Gallamb, obranu zku-

šeně řídil Filip Firbacher, Matěj Kršek, Martin Vavřínek a Dan
Rakouský, v útoku nastupovali Matěj Staněk, Ondra Jansa,
Martin Kříž a Vašek Dvořák.

První dva zápasy jsme byli šAastnější, ale upřímně musí-
me přiznat, že ne lepší. V posledním zápase se kluci pře-
svědčili o tom, že když se aspoň trošku snaží plnit pokyny,
které si řekneme o přestávce, soupeři dokážeme pěkně
„zatopit“. Za poslední zápas musím pochválit kluky za vel-
kou bojovnost.
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CHLUMEC - FC HK B 2:2 (0:1)
br.: Suchánek 2

Od loňského června, kdy jsme vyhráli krajský přebor
mladší přípravky, to byl pro nás první zápas s hráči ročníku
2000 FC Hradec. Soupeř na nás doslova vlétl a nám trvalo
snad půlku první půle, než jsme si uvědomili, že jsme na hřiš-
ti. Ve druhém poločase jsme dostali branku na 0:2, ale utká-
ní jsme „nezabalili“ a po pěkných kombinačních akcích,
které výborně zakončil Adam Suchánek, jsme srovnali na
konečných 2:2.

CHLUMEC - JIČÍN 2:4 (0:0)
br.: Suchánek, Doležal

Vcelku vyrovnané utkání, které rozhodly naše opakova-
né chyby v defenzívě, kdy už poněkolikáté nejsme dostateč-
ně důrazní a strašně dlouho nám trvá, než přistoupíme k hrá-
čům. Ve druhé půli jsme se dostali do vedení 2:1, ale soupeř
nakonec zápas otočil.

CHLUMEC - OPOČNO 3:2 (1:1)
br.: M. Novotný, Suchánek, Kycelt

V prvním poločase to byl z naší strany výkon nic moc.
Po přestávce dostala více prostoru první sedmička a deset
minut předváděla koncert, kdy domácí nevěděli, kam dřív
skočit. Dali dvě branky a další tři velké šance neproměni-
li. Ve zbytku utkání soupeř už jen snížil po zaváhání na-
šeho brankáře.

sestava: Matěj Drahokoupil - Martin Pilný, Honza Volejník,
Adam Suchánek, Dan Finěk - Vilda Gallamb, Mí-
ša Novotný, Vojta Kycelt, Vítek Hanuš, Vojta Cho-
lasta - Vojta Doležal, Míra Sedláček, Lukáš Cha-
loupka, Honza Novotný

Martin Firbacher, Petr Kycelt, René Chaloupka, tre-
néři FK Chlumec: Konečně jsme měli k dispozici téměř
kompletní kádr (až na Honzu Mahra). V prvním zápase jsme
určitě museli ocenit to, že kluci zabojovali a dotáhli zápas
k zasloužené remíze. S Jičínem jsme doplatili na stále se
opakující chyby v defenzívě, kde hráči vůbec nekomunikují
a vznikají z toho nebezpečné závary. Vítězství nad Opočnem
bylo zasloužené. Jsme rádi, že jsme do hry mohli zapojit
14 hráčů. Potěšil nás návrat Martina Pilného po zranění.
S velkým zápalem pro hru se prezentoval Adam Suchánek,
který vstřelil i pěkné branky. Zvláště jeho lob přes ležícího

brankáře Opočna neměl chybu. Své obvykle spolehlivé vý-
kony předvedli Vojta Doležal, Vojta Kycelt i Honza Volejník.
Ale ani ostatní nezklamali. Díky všem.

Soutěž 4+1
Další turnaj soutěže 4+1 se odehrál v Novém Městě.

FK Chlumec - Převýšov 1:4 (1:1) (Kříž)
V prvním poločase jsme proti favoritovi byli překvapivě

lepší a po hezké individuální akci Filipa Firbachera, kdy
předložil parádní přihrávku ve správný čas na správném
místě stojícímu Martinovi Křížovi, jsme šli do vedení. Ještě
do poločasu však soupeř vyrovnal a v druhé půlce zaslou-
ženě otočil výsledek a vyhrál.

FK Chlumec - Nové Město 3:0 (0:0) (Firbacher, 
Staněk M. 2x)

Kdyby se tento zápas hrál jen na jeden poločas, vůbec
nic by se nestalo. V první půlce to byl - vlastně vůbec nebyl
žádný fotbal. Jen překopávaná a obě mužstva se předhá-
něla o to, kdo odkopne míč dál. Ve druhém poločase jsme
byli přece jen šAastnější. Soupeře poprvé překonal Filip Fir-
bacher nechytatelnou bombou levačkou přímo do šibenice
a Matěj Staněk svým důrazem přidal dva góly po soupeřo-
vých chybách.

FK Chlumec - Kratonohy 4:3 (1:3) (Staněk M 3x,
Dvořák)

Proti dnes nejlépe hrajícímu mužstvu jsme nastupovali
s vědomím, že když ho porazíme, ještě zamícháme s pořa-
dím na předních místech.

Jenže člověk míní a soupeř mění. Brzy nám Kratonohy
daly dva góly a začaly si výsledek hlídat. Nám se podařilo
snížit, ale než jsme stačili přeskupit řady, soupeř nám přidal
ještě jeden gól. O poločase jsme si vysvětlili, co bychom chtě-
li hrát, a hlavně kdo co bude hrát, a najednou nás bylo plné
hřiště, přicházely šance a góly.

Díky této divoké přestřelce jsme celý turnaj díky lepšímu
skóre vyhráli.

1. FK CHLUMEC
2. Kratonohy
3. Převýšov
4. Nové Město                                            !

Krajský přebor starší přípravky Opočno 16. 5. 2010

Krajský přebor mladší přípravky 30. 5. 2010
Dne 30. 5. 2010 se v Hradci Králové uskutečnilo další

kolo krajského přeboru, kde jsme změřili síly s Hradcem
Králové B, Novým Městem a Horním Starým Městem.

FK Chlumec nad Cidlinou - FC Hradec Králové B
2:1 (0:1)

Do tohoto zápasu jsme vstoupili s odhodláním vyhrát,
avšak jeho začátek tomu moc nenasvědčoval. Kluci se sna-
žili prosazovat spíše individuálně, čehož soupeř využil, a po
dobré kombinační akci vstřelil úvodní gól zápasu (0:1). Tím-
to výsledkem skončila i první polovina utkání. Následova-
la přestávka, kterou jsme využili k vzájemnému povzbuzení
a vysvětlení, jak daný nepříznivý stav změnit. Kluci začali
spolupracovat a svojí bojovností a důrazem Dan Hradec-
ký vyrovnal stav utkání na (1:1). Soupeř byl tímto gólem
zaskočen, čehož kluci využili, a Filip Firbacher vsítil vítězný
gól našeho mužstva. V tomto zápase musím kluky pochvá-
lit za bojovnost, nikoliv však za herní projev, který byl spí-
še podprůměrný.

FK Chlumec nad Cidlinou - Nové Město n. M. 5:1 (4:0)
Do tohoto zápasu jsme vstupovali s vědomím, že hra-

jeme se soupeřem ze dna tabulky. Většina zápasu probí-
hala na polovině soupeře. První poločas byl jednoznačnou
záležitostí našeho mužstva, kdy postupně vstřelili branku
Petr Staněk (1:0), Filip Firbacher (2:0), Tomáš Divišek (3:0)
a Petr Staněk (4:0). Po změně stran jsme polevili. Soupeře
jsme pustili i před naši branku, kdy se dobrými zákroky, ob-

čas i s trochou štěstí, předvedl brankař Dennis Černý. Ná-
sledně Dan Hradecký zvýšil na (5:0). Soupeř dokázal pouze
v závěru utkání stav upravit na (5:1).

FK Chlumec nad Cidlinou - Horní Staré Město 1:3 (0:2)
Před tímto zápasem se nad Hradcem Králové prohnala

bouřka. Hřiště bylo zaplaveno vodou. To nám hru značně
ztížilo. Navíc si kluci nedokázali pokrýt jednotlivé hráče
soupeře, čehož soupeř využil, a po pěkné kombinaci vstře-
lil úvodní branku zápasu (0:1). Tento gól kluky viditelně zlo-
mil. Působili odevzdaným dojmem, kdy se záložníci přesta-
li v určitých pasážích zapojovat do hry. Soupeř nám zasadil
další ránu a zvýšil na (0:2). Tímto výsledkem skončil polo-
čas. Po změně stran se kluci začali pomalu dostávat do tem-
pa. Bohužel, po faulu před naším pokutovým územím, ne-
měl soupeř moc práce ze vzdálenosti 10 m překonat ze
standardní situace našeho brankaře (0:3). Poté jsme soupe-
ře zatlačili na jeho polovinu a dokázali snížit důrazem To-
máše Diviška před brankou na (1:3). I přesto, že kluci na
konci zápasu zabrali, nepodařilo se nám již nepříznivý vý-
sledek zvrátit.
SESTAVA: v brance Dennis Černý
obránci: Vítek Fuxa, Honza Kralovič, Filip Bambas
záložníci: Lukáš Heger, Filip Firbacher, Tomáš Podnec-

ký, Martin Heger 
útočníci: Petr Staněk, Tomáš Divišek, Dan Hradecký,

Matěj Šrejber, Ondra Jansa
trenéři: LáCa Heger, Luboš Černý, Petr Staněk

FK CHLUMEC - FC HK B 3:3 (0:2)
Br.: Novotný 2, Kycelt 

Úvodní poločas jsme opět prospali, a když po přestávce
zvýšil soupeř na 0:3, v obrat nevěřil snad nikdo. Ovšem klu-
ci již poněkolikáté dokázali, že se nevzdávají, a obrovskou
bojovností dokázali vyrovnat na 3:3!!!

FK CHLUMEC - MFK NOVÉ MĚSTO n. M. 2:1 (1:0)
Br.: Doležal, Volejník

Vyrovnané utkání, ve kterém jsme proměnili šance. Zvláš-
tě druhá branka, při které Vojta Doležal nahrál skvěle z ro-
hu na Honzu Volejníka, který bombou málem protrhl síA,
byla nádherná. Soupeř snížil v závěru.

FK CHLUMEC - HORNÍ STARÉ MĚSTO 1:1 (0:0)
Před zápasem vytrvale pršelo, a tak se hrálo za hodně

obtížných podmínek. V minulém vzájemném zápase nám
soupeř dal 6:0, ale tentokráte se kluci vytáhli. Sehráli vý-
borné utkání, které podpořil další nádhernou gólovou akcí

tandem Doležal - Volejník. V závěru soupeř se štěstím vyrov-
nal, ale tento zápas se nám určitě povedl!

Sestava s hodnocením hráčů (1 nejhorší - 10 nejlepší)
Drahokoupil (8) - Pilný (6), Volejník (8), Finěk (6) - Cholas-
ta (6), Kycelt (7), J. Novotný (7), Gallamb (6), Hanuš (6), Su-
chánek (6) - Chaloupka (5), Mahr (7), Doležal (8)

Martin Firbacher, Petr Kycelt, René Chaloupka, tre-
néři FK Chlumec: Prognózy trenéra Kycelta před turna-
jem byly takové, že to vidí na zisk čtyř bodů. O bod jsme
jeho odhady překonali, což je dobré, ale hlavně jsme si ově-
řili, že morálka a bojovnost tohoto mužstva jsou na výši. Co
se týče fotbalového projevu, tam máme stále spoustu nedo-
statků, ale výkon s favoritem z Horního Starého Města nás
celkem uspokojil. Jen tak dál! 

Tabulka starších zde: http://khfotbal.cz/2009-2010/fi-
nalova-sk.-sp/vysledky-a-tabulka.html (sp - starší, mp - mladší)

Životní moudra
# Lidé docela rádi přijímají dary svobody, ale neradi nesou

její nevýhody.                                      Václav Havel

# Tchýně má být na jedno oko slepá a na jedno ucho hlu-
chá.                                            Arménské přísloví

# Maxisukně je pokus udělat státní tajemství z detailů, kte-
ré jsme dlouhá léta publikovali.                           NN

# Opakovaná chyba už není chybou, svědčí spíše o zlém
úmyslu.                                            Miroslav Válek

# Nesluší se smrkat do kapesníku, jímž jsme mávali na roz-
loučenou.

LV

Krajský přebor starší přípravky 30. 5. 2010
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Výročí narození - červenec 2010
80 let 
Paní Jindřiška Šimůnková nar. 13. 7. 1930
Spravedlnost 475, Chlumec nad Cidlinou

90 let 
Paní Marie Synková nar. 4. 7. 1920
Palackého 151, Chlumec nad Cidlinou

92 let 
Paní Emma Černíková nar. 19. 7. 1918
Zámostecká 30, Chlumec nad Cidlinou

Všem oslavenkyním srdečně blahopřejeme.
Za správní odbor: Mgr. Zdena Valentová

Dne 4. 7. 2010 oslaví 90. narozeniny naše milovaná

maminka Marie SYNKOVÁ.

Bože můj, jak ten čas letí,
po světě se ti rozběhly velké děti -
hejno vnoučátek dnes máš.

V tvých očích jen lásku zříš,
když o svých pravnoučatech vyprávíš -
prababičko naše drahá.

A život ti běží zase dál
mnoho ti dal a příliš mnoho vzal,
tobě za vše, zdraví, kéž by přál -
maminko naše milovaná.

Pevné zdraví, hodně štěstí a lásky ti přejí 
s velkým poděkováním děti, vnoučata a pravnoučata.

Děkujeme všem, kteří se přišli naposledy rozloučit

s panem Františkem ŠULCEM.

Děkujeme za květinové dary, projevy soustrasti, 
službám pana Netíka za vypravení pohřbu

a panu Jaroslavu Vosáhlovi za procítěnou řeč 
při smutečním obřadu.

Manželka a děti s rodinami.

Dne 6. června 2010
by oslavila 70. narozeniny 

paní Milena DRÁBKOVÁ. 

Děkujeme, že právě ona 
byla naší báječnou maminkou.

Dcery s rodinami

Inzerce

Inzerce
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Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Odešli z našich řad

Eliška Hedvičáková
Lucie Rusínová

Jaroslav Tůma
Matěj Víšek

Matěj Kopecký
Karolína Suchá

František Šulc 83 let
Ladislav Burýšek 85 let
Helena Šmídová 89 let

Eva Višňáková 61 let

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

CHLUMECKO, KRAJ RYBNÍKŮ

Sňatky uzavřené na zámku Karlova koruna
22. 5. 2010
Daniel Filip Chvaletice
Markéta Staňová Kojice

4. 6. 2010
Radim Zaplatílek Hradec Králové
Zuzana Mikulcová Hradec Králové

Ladislav Kňazovčík Pardubice
Petra Mencová Pardubice

Josef Binar Vlkov
Jana Bohušová Hořice

Jiří Příhoda Praha 3
Věra Binarová Praha 3

5. 6. 2010
Michal Rašek Praha 10
Lucie Sabolová Kosičky

Milan Musil Chlumec nad Cidlinou
Jana Zobinová Chlumec nad Cidlinou

Petr Švagera Vsetín
Lenka Babrňáková Pardubice

Sňatek uzavřený na zahradě rodinného domu
22. 5. 2010
Miroslav Déduch Chlumec nad Cidlinou
Vladimíra Karlíková Chlumec nad Cidlinou Za matriku I. Uchytilová

Sňatky uzavřené v zámecké oranžerii
4. 6. 2010
Milan Havlíček Chlumec nad Cidlinou
Kateřina Dobešová Chlumec nad Cidlinou

5. 6. 2010
Zbyněk Čapek Přelouč
Lucie Walterová Přelouč

Aleš Vokál Kolín
Ilona Brůžová Hradec Králové

CHLUMECKÉ LISTY $ Periodikum - 12x ročně $ Číslo 6, vydáno 24. června 2010 $ Náklad 1090 ks $ Vydává Město Chlumec
nad Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 $ Místo vydání - Chlumec nad Cidlinou
$ Řídí redakční rada $ Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady $ Příspěvky nejsou honorovány a nevracejí se $ Příspěvky zasílejte psané na
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telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz $ Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat
s názorem redakce a vydavatele $ Foto na první straně obálky Ant. Fibigr $ Uzávěrka příštího čísla 1. 7. 2010



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.2
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 50
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 50
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 150
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [419.528 595.276]
>> setpagedevice




